
 

svplhÁ ŠhliA bsolmphÝCe A obdflkÁikÍCe 

pTrafÍI lK mK pKI ČbphÉ BraĚglsfCb 

 

 

 

 

 

BAhAiÁŘphÁ moÁCb 

 

 

Tbolofpjrp gAhl kbgkAiÉeAsĚgŠÍ eolwBA br 

 

 

 

 

Auíor érácÉ: ebiibolsÁ jAoTfkA 

píudájní obor: oÉgáonální síudáa 

corma síudáa: oÉgáonální síudáum – kombánovanÝ síudáum 

sÉdoucí érácÉ: docK fngK arK ŠíÉfan aanácsI mhKaK 

haíÉdra: haíÉdra séolÉčÉnskČch věd 

 

 

OMNM 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkujá vÉdoucímu bakalářskÝ érácÉ docK fngK arK ŠíÉfanu aanácsováI mhKaK za cÉnnÝ 

radóI éřáéomínkó a mÉíodáckÝ vÉdÉní érácÉK 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mrohlašujáI žÉ jsÉm bakalářskou érácá vóéracovala samosíaíně s vóužáíím 

uvÉdÉnČch éramÉnů a láíÉraíuróK 

pouhlasímI abó érácÉ bóla uložÉna v knáhovně sósokÝ školó ÉvroéskČch  

a rÉgáonálních síudáí v ČÉskČch Budějovácích a zéřísíuéněna kÉ síudájním účÉlůmK 

 

……………………………………KK 

 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


  Q 

lbsah 

Úsla……………………………………………………………………KKS 

CÍib A jbTlafhA BAhAiÁŘphÉ moÁCb………………………K U 

N svjbwbkÍ Tbolofpjr A gbel hiApfcfhACb…………… V 

NKN aÉfánování íÉrorásmuKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK V 

NKO TyéologáÉ íÉrorásmu KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK NO 

NKP pírukíura a organázacÉ íÉrorásíáckČch skuéán KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK NS 

O dilBÁikÍ Tbolofpjrp………………………………………KK NV 

OKN CharakíÉrásíáka globálního íÉrorásmu KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK NV 

OKO AlJhaádaI jako éříklad globální íÉrorásíáckÝ organázacÉKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK OO 

OKP aokumÉníacÉ érojÉvu globálního íÉrorásmu AlJhaádyKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK O4 

P lmATŘbkÍ s Blgf molTf Tbolofpjr……………………… OT 

PKN jÉzánárodní séolÉčÉnsíví v bojá éroíá íÉrorásmuKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK OT 

PKO bvroéská úmluva o éoílačÉní íÉrorásmuKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK OU 

PKP jÉzánárodní a ÉvroéskÝ smlouvy v bojá éroíá íÉrorásmu KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK PN 

4 molTfTbolofpTfChÁ mlifTfhA br………………………… P4 

4KN jaasíráchíská smlouvaKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK P4 

4KO AmsíÉrodamská smlouva KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK PR 

4KP pmlouva z kácÉKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK PT 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 R   

4K4 Akční élán br bojÉ éroíá íÉrorásmu KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK PT 

4KR oámcovÝ rozhodnuíí o bojá éroíá íÉrorásmu KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK PV 

4KS BÉzéÉčnosíní síraíÉgáÉ br KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK PV 

4KT aÉklaracÉ k bojá éroíá íÉrorásmuKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK 4N 

4KU píraíÉgáÉ br éro boj éroíá íÉrorásmu EOMMRF KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK 4O 

4KV maríácáéacÉ člÉnskČch zÉmí v bojá s íÉrorásmÉm KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK 4P 

wÁsĚo…………………………………………………………………K K4R 

pbwkAj mlrŽfTÉ ifTboATrov………………………………… 4T 

PŘÍilev………………………………………………………………K  4V 

PŘÍileA f……………………………………………………………… RM 

PŘÍileA ff……………………………………………………………KK RN 

ABpToAhT……………………………………………………………KK RO 

ABpToAhT……………………………………………………………KK RP 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 S   

Úsla 

ka  naší  élanÉíě vÉ  dvacáíÝm  síolÉíí  zuřáló  dvě svěíovÝ  válkóI  éak  náslÉdovala  

válka síudÉnáK TÉď nám hrozí nÉbÉzéÉčí zvanÝ íÉrorásmusI kíÉrČ má mnoho éodob a jÉ 

dalÉko hůřÉ éosíážáíÉlnČK TÉrorásmus jÉ éovažován za nÉjvěíší bÉzéÉčnosíní hrozbu  

ONK síolÉííK TÉrorásmus érošÉl určáíČm vČvojÉmI éřÉs vnáířní éroblÝm jÉdnoho síáíu sÉ 

časÉm síává zálÉžáíosíí cÉlÝho svěíaK A jÉ síálÉ nÉbÉzéÉčnějšíK kovÝ íÉchnologáÉI 

mágracÉ ládíI róchlÉjší éřÉnos ánformacíI ío všÉ éřáséívá k vzájÉmnÝmu éroéojÉní svěía 

kÉ snadnějšímu rozšířÉní íÉrorásmuK eranácÉ mÉzá síáíó jako bó nÉÉxásíovalóK 

mroíá sobě síojí na jÉdnÝ síraně naéadÉnÝ síáíó a na druhÝ síraně íÉrorásíÝK aÉbaía 

o íomI jak sÉ s nÉbÉzéÉčím íÉrorásmu vóéořádaíI jak éosíuéovaíI vÉdÉ  

k vzájÉmnČm rozéorům mÉzá síáíóK mřá snazÉ o Élámánacá íÝío hrozbó sÉ zvČrazňují 

rozdíló z éohlÉdu jÉdnoílávČch síáíů na danČ éroblÝmK ka jÉdnÝ síraně jÉ éohlÉd 

bvroéskÝ unáÉI kíÉrá dává éřÉdnosí řÉšÉní na éolá dáélomacáÉ a ochraně ládskČch éráv  

a svobodI včÉíně éoužáíí éolácÉjních a jusíáčních násírojůI éřÉd éoužáíím sílóK ka druhÝ 

síraně jÉ éřísíué k danÝmu éroblÝmu zÉ síranó rpAI kíÉrÝ séolÝhají  

na érÉÉmíávní síraíÉgáá a írvají na éoužáíí síló éřá éoíírání globálního íÉrorásmuK 

s éoslÉdních dÉsÉíálÉíích jÉ možnÝ éodlÉ síaíásíák vóslÉdovaí zvČšÉnČ éočÉí 

íÉrorásíáckČch úíokůK TÉrorásíÝ sá vóbírají síálÉ vícÉ za cíl náhodnÝ cáválásíóK eodnoía 

ládskÝho žávoía jÉ jám cázíK aůlÉžáíá jÉ éro ně jÉnom hodnoía žávoía člÉna vlasíní rodánóK 

Chíějí rodáně zabÉzéÉčáí lÉéší žávoí bÉz chudobóK gsou éřÉsvědčÉná a věří v lÉéší 

éosmrínČ žávoíI kíÉrČ jÉ jám slábován v blahobóíu a hojnosíáK mo smríá dojdou slávó  

a síanou sÉ z nách mučÉdnícáK Čím víc mají éocáíI žÉ sÉ s námá zachází nÉséravÉdlávě  

a jÉjách sáíuacÉ sÉ síává bÉzvČchodnějšíI íím snázÉ sÉ síávají kořásíí áslamásíáckČch 

skuéánK píouéá jÉjách agrÉsáváía a násálíI kíÉrÝ jÉ vóvoláno jÉjách frusírací  

a bÉzéÉrséÉkíávní budoucnosííK mod vlávÉm účÉlovÝ áníÉrérÉíacÉ áslámuI ésóchologáÉ  

a manáéulacÉ sÉ z nách síávají íÉrorásíÝK 

píÉjně jako sÉ mění íÉrorásmusI mění sÉ á cílÉ íÉrorásíůK jÉzá hlavní cílÉ éaíří 

éoláíáckČ moíáv a snaha o zéůsobÉní vÉlkČch maíÉráálních škodK píálÉ vícÉ jÉ ÉvádÉníní 

snaha o získání zbraní hromadnÝho náčÉní a získání nadvládó nad svěíÉmK momocí 

mÉzánárodního írÉsíního éráva a mÉzánárodních smluv sÉ síáíó snaží bojovaí éroíá 

íÉrorásmuK gdÉ o snahu každÝho síáíu zajásíáí základní funkcÉ síáíuK jÉzá ně éaíří 

zajášíění bÉzéÉčnosíá síáíu a jÉho občanůI ochrana zájmů síáíu a zachování míruK 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 T   

Boj síáíů éroíá íÉrorásmu érošÉl několáka fázÉmáK pmlouvóI kíÉrÝ bóló uzavíránó  

v době síudÉnÝ válkó bóló éoélaínÝ svÝ doběI kdó svěí ból rozdělÉn na sČchod a wáéadK 

modoba íÉrorásmu bóla jáná nÉžJlá já známÉ dnÉsK 

mo NNK září OMMN sÉ všÉchno změnáloK kajÉdnou vzrosílo rázáko ohrožÉní 

bÉzéÉčnosíá síáíuK píáíó musÉló začíí jÉdnaíK Abó mohló účánně bojovaí éroíá íÉrorásmuI 

musÉló nÉkoméromásně vóužíí síávajících lÉgáslaíávních možnosííK wÉ síranó rpA jdÉ 

naéříklad o omÉzÉní někíÉrČch základních érávK br v íomío éříéadě s rpA éříláš 

nÉsouhlasíK kaoéak dává éřÉdnosí maxámální ochraně základních ládskČch éráv  

á v rámcá bojÉ éroíá íÉrorásmuI včÉíně jÉho áslamásíáckÝ globální éodobóK 

h rÉgulacá chování mÉzá síáíó a mÉzánárodnímá organázacÉmáI jako akíÝrů 

mÉzánárodní éoláíákóI sÉ éoužívá násírojů mÉzánárodního érávaK gÉdná sÉ o soubor 

éravádÉlI jÉnž bó mělá éomocá zajásíáí mír vÉ světě a kládnČ vČvoj séolÉčnosíáK píávající 

mÉzánárodní érávo jÉ síálÉ élaínÝI v mnohÝm zasíaralÝI nÉvóhovujícíI nÉ vždó 

séravÉdlávÝI alÉ síálÉ élaínÝI nákdo ho nÉzrušálI všáchná bó ho mělá éroío rÉséÉkíovaíK 

br má za cíl síáí sÉ érosíorÉm svobodóI bÉzéÉčnosíá a érávaK já vlasíní 

zahranáční a bÉzéÉčnosíní éoláíákuK pnaží sÉ íÉrorásmu éřÉdcházÉíI chránáí svojÉ občanó 

a jÉjách majÉíÉkI uélaíňovaí érávo éroíá íÉrorásíůmI rozvíjÉí séoluérácá mÉzá síáíó  

br á mÉzá dalšímá mÉzánárodnímá organázacÉmáK TÉrorásmus jako nÉjnalÝhavější hrozbu 

br zdůraznála v bÉzéÉčnosíní síraíÉgáá v rocÉ OMMPK 

jnozí sá móslíI žÉ sÉ jách íÉrorásmus éřímo nÉíČkáK mravda jÉI alÉ někdÉ jándÉK 

gsmÉ součásíí nÉjÉnom brI alÉ á Ékonomáckó vóséělÝ čásíá svěíaI éroíá kíÉrÝ áslamásíáčíí 

íÉrorásíÝ obracÉjí svou nÉnávásíK gsou hnáná vádánou vóbudování lÉéšího  

a séravÉdlávějšího svěíaK lbrací éroíá nám svÝ éroíázáéadní móšlÉníK TÉrorásmus lzÉ 

éovažovaí za mocÉnskČ boj mÉzá kulíuramáI nÉsíojí éroíá sobě mocnosíáI jak íomu bólo 

v mánulosíáK gdÉ o kulíurní sířÉí a někíÉří éřÉdéokládajíI žÉ sířÉíó budou síálÉ 

nÉbÉzéÉčnějšíK aokoncÉ sÉ v íÝío souváslosíá hovoří á o krázá záéadní cáválázacÉK 

hdóbó nÉdošlo k rozšířÉní íÉrorásmu do cÉlÝho svěíaI nÉmusÉlá bó jsmÉ dnÉs 

řÉšáí íÉrorásmusI jako nÉjnalÝhavější hrozbuK f kdóž íÉrorásmus zaíím nÉmá na svÝm 

koníě íakovČ éočÉí ládskČch oběííI jako válkóI hlad a nÉmocáI jÉ snaha o získání zbraní 

hromadnÝho náčÉní zÉ síranó íÉrorásíů zřÉjmáK 

Boj éroíá íÉrorásmu budÉ dlouhodobá zálÉžáíosí a nákdo nÉdokážÉ odhadnouíI jak 

a kdó skončíK hdo sÉ síanÉ vííězÉm a kdo éoražÉnČmK 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 U   

CÍib A jbTlafhA BAhAiÁŘphÉ moÁCb 

mro svou bakalářskou érácá jsÉm sá vóbrala akíuální a ožÉhavÝ íÝmaW TÉrorásmus 

jako nÉjnalÝhavější hrozbu brK 

CílÉm bakalářskÝ érácÉ jÉ dÉskráécÉ a analČza íÉrorásmuI jako nÉjnalÝhavější 

bÉzéÉčnosíní hrozbó br a nasíínění síávajících ÉvroéskČch možnosííI jak íÝío hrozbě 

čÉláíK hÉ síudáu danÝ éroblÉmaíákó vóužájá knáhó rÉnomovanČch éoláíologů  

a érávníků zabČvajícímá sÉ vČkladÉm mÉzánárodního érávaK mro mÉíodáckou analČzu 

éroblÝmu éoužájá zÉjmÝna hásíoráckouI koméaraíávníI normaíávní a dÉskráéíávní mÉíoduK 

s érvní kaéáíolÉ éřáblížím základní éojmóI jako jÉ íÉrorásmusI jÉho íóéologáÉ  

a íÉrorásíáckÝ organázacÉ a ío na základě éoznaíků odborníků z éoláíologáÉI ÉvroéskÝho 

éráva a mÉzánárodních vzíahůK s íomío ohlÉdu íakÝ vóužájá síudáá od ŠK aanácsÉ  

v časoéásÉ sojÉnskÝ rozhlÉdóK aálÉ éomocí koméaraíávní mÉíodó éorovnám jÉdnoílávÝ 

íóéó íÉrorásmu éodlÉ iK BonanaíÉho a éodlÉ jK BrzóbohaíÝhoK A éřáblížím sírukíuruI  

na kíÉrÝ jÉ založÉna a fungujÉ íÉrorásíácká organázacÉK 

s druhÝ kaéáíolÉ bakalářskÝ érácÉ sÉ zaměřím na charakíÉrásíáckÝ rósó 

globálního íÉrorásmuK ka éříkladu íÉrorásíáckÝ skuéánó AlJhaádóI jako nÉjznámější 

globální íÉrorásíáckÝ organázacÉI éřáéomÉnu jÉjí akcÉ a cílÉK 

s další čásíá érácÉ sÉ budu věnovaí hlavně oéaířÉním v bojá éroíá íÉrorásmuI jako 

jsou mÉzánárodní smlouvó a jánÝ érávní normó mÉzánárodního éráva uzavíranÝ  

v době síudÉnÝ válkóK r někíÉrČch mÉzánárodních smluv sÉ budu blížÉ věnovaí 

někíÉrČm éaragrafůmK h érávnímu náhlÉdu na íÉnío éroblÝm éoužájá knáhu od kolÉkíávu 

auíorů érávníků ŠíurmaI kovákovÝ a BílkovÝK 

mo rozéadu vČchodního bloku a séolu sÉ síažÉním vojsk z bvroéóI začala br 

érosazovaí séolÉčnou bÉzéÉčnosíní éoláíákuK s oblasíá zajášíění bÉzéÉčnosíá 

séoluéracujÉ br s kATlK gÉdním z hlavních úkolů bÉzéÉčnosíní éoláíákó jÉ á boj éroíá 

íÉrorásmuI v každÝ smlouvě jÉ váděí síuéňování nalÝhavosíá íohoío éroblÝmu a snaha  

o jÉho řÉšÉníK oozborÉm jÉdnoílávČch smluv budu slÉdovaí růsí nalÝhavosíá ÉvroéskÝho 

oéaířÉní v bojá éroíá íÉrorásmuK s íomío směru vóužájá vÉlmá ÉrudovanÝho auíora  

BK máknuI kíÉrČ jÉ odborníkÉm na ÉvroéskÝ érávo a vÉ svČch éublákacích éoéásujÉ řadu 

éoláíáckČch a érávních násírojů br v bojá éroíá íÉrorásmuK 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 V   

N svjbwbkÍ Tbolofpjr A gbel hiApfcfhACb 

NKN aÉfánování íÉrorásmu 

TÉrorásmus sÉ jÉví na základě dlouhodobÝho vČvojÉI jako nalÝhavá bÉzéÉčnosíní 

hrozbaI kíÉrá v dnÉšní době zéochóbňujÉ bÉzéÉčnosíní funkcá síáíůI alÉ á základní érávo 

člověkaI íjK érávo na žávoíK TÉrorásmus má svojÉ kořÉnó zaéušíěnó v ÉínáckČchI 

nábožÉnskČchI éoláíáckČch a ÉkonomáckČch základÉchK jůžÉmÉ ho íakÝ cháéaíI jako 

formu nÉkonvÉnčně vÉdÉnÝ ésóchologáckÝ válkóK 

pamoínÝ slovo íÉrorásmus éochází z laíánskÝho slova íerrereI kíÉrÝ mu dalo 

jmÝnoK mo éřÉložÉní do čÉšíánó znamÉná děsáíI sírašáí a zéůsobovaí hrůzuK gako jÉdÉn  

z érvních éoužál slovo íÉror bmmanuÉl haníI v souváslosíá s éÉsámásíáckČm éojÉíím 

osudu ládsívaK 

modsíaía íÉrorásmu jÉ síálÉ síÉjná sírach a násálíK TÉrorásmus nÉní éoláíáckČm 

hnuíím nÉbo ádÉologáíI alÉ íakíákou bojÉ slabČch vůčá sálnČmK „ge obíížnÝ nalÝzí érávní 

vymezení íerorásmuI neboť íen zéravádla v sobě nese érvky jak éoláíáckÝI íak vojenskÝ  

a krámánální čánnosíá – íerorásíÝ odmííají reséekíovaí vojenskÝ normyI zacházeí s námá 

jako s řadovČmá zločáncá znamená čánáí z nách mučedníky a váděí v nách éouze éoláíákyI je 

nerealásíáckÝK“N gako éříklad lzÉ uvÝsí snahu o získání úzÉmí éro vlasíní síáí malÉsíánuI 

jdÉ o svržÉní éoláíáckÝho rÉžámuI omÉzÉní určáíÝho druhu éoláíákóI mocÉnskČ bojá uvnáíř 

radákálních hnuíí Ecaíah vÉrsus eamásF nÉbo uéozornění na nějakČ éoláíáckČ éroblÝm 

EsáíuacÉ hurdůFK 

sómÉzÉní éojmu íÉrorásmus jÉ éouzÉ čásíÉčnÝI vzhlÉdÉm k jÉho róchlÝmu 

vČvojá a rozlášÉní jÉdnoílávČch forÉm sÉ nÉdaří vóívořáí élaínou dÉfánácá íÉrorásmuK 

„mokud nebude éřesně vymezenoI co je a co není íerorásmusI bude boj éroíá němuI nebo 

naoéak zíoíožnění se s ním nadále éodlÝhaí subjekíávnímu cháéání jednoílávČmá národyI 

síáíyI skuéánamá á jednoílávcáK“O 

                                                

 
N hobgČÍI lK jezánárodní éoláíákaK PKvódK mrahaW bhlmobppI OMMTK sK QOSK 
O aAkfCpI ŠKI TrČbhI iK moláíologáckÝ éroblÝmy svěíovÝ éoláíáky ffK NK vódK mrahaW molácÉjní akadÉmáÉ  
ČÉskÝ rÉéublákóI OMMRI sK TVK 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 NM   

s láíÉraíuřÉI ÉncókloéÉdáích a slovnících jÉ možnÝ najíí cÉlou řadu různČch 

dÉfánácK jákaP uvádíW  „kaéříklad ve svÝ knáze moláíáckČ íerorásmus shromáždál  

Alex mK pchmádí NMV různČch defánác íerorásmuI kíerÝ se v láíeraíuře objevály od roku 

NVPS do roku NVUNK“ aÉfánácÉ íÉrorásmu sÉ objÉvujÉ hlavně v éoláíáckČch vědáchI 

socáologáá a érávuI kdÉ sÉ érojÉvujÉ íakÝ doéad íohoío jÉvuK mřÉsío unávÉrzální dÉfánácÉ 

íÉrorásmu nÉní unávÉrzálně akcÉéíovánaK 

mro názornou álusíracá uvÉdu několák éokusů uznávanČch odborníků o vómÉzÉní 

íÉrorásmuI jak jÉ uvÉdl vÉ svÝm článku aanácsQ v časoéásu sojÉnskÝ rozhlÉdóW  

„danor navrhuje defánácá íerorásmu jako „úmyslnÝ užáíí nebo hrozbu užáíí násálí 

éroíá cáválásíům nebo cáválním cílům EíargeísF za účelem dosáhnouí éoláíáckČch záměrů 

EaámsFK“R 

„iaquer na druhÝ síraně éovažuje za nejleéší vymezení íerorásmu defánácá 

mánásíra obrany péojenČch síáíů ErKpK aeéarímení of aefense – aoaF z roku NVVM: 

„kezákonnÝ éoužáíí nebo vyhrožování užáíím síly čá násálí éroíá jedáncům nebo majeíku 

za účelem éřánuíáí a zasírašáí vlády nebo séolečnosíáI časío se záměrem dosáhnouí 

éoláíáckČchI náboženskČch nebo ádeologáckČch cílůK“S 

DřívÉ íÉrorásmus ból cháéánI jako násálí éáchanÝ síáíÉm Ecrancouzská rÉvolucÉFK 

TÉď sÉ éojÉm íÉrorásmu rozšářujÉ na nÉjÉn éoláíáckó síáíÉm moíávovanÝ násálíI  

alÉ á éroíásíáíníI kíÉrÝ érovádí jÉdnoílávcá nÉbo skuéánóK 

„eoffman defánuje íerorásmus jako „éromyšlenÝ vyívoření a využáíí sírachu  

z násálí nebo hrozby násálí ve snaze dosáhnouí éoláíáckou změnuK“ sykládá násálnČ 

akíávásmusI jako éromyšlenÝI uváženÝ jednání érodukující sírachK“T 

„hushnner formuluje shodu věíšány defánác velmá laéádárněK sěíšána defánác 

íerorásmu závásí éodle něj na ířech fakíorech:  

NK na meíodě EnásálíFI 

                                                

 
P jfhAI lK gK  poučasnČ íerorásmusK NK vódK mrahaW bxásíÉncáaláaI OMMPI sK OMK 
Q aAkfCpI ŠKI TrČbhI iK léravdu rozumímÉ současnÝ ÉéádÉmáá sÉbÉvražÉdnČch íÉrorásíáckČch úíoků? 
sojenskÝ rozhledyI OMMUI ročK usffI čK OI sK NTJORK 
R dAkloI BK aefánáng qerrorásm fs jan’s qerrorásí Anoíher jan’s creedom cághíer?I fCTI faC 
eÉrzláóafzraÉlK bÉz vročÉníI án hííé LL wwwK fnsíáíuíÉforcouníÉríÉrorásmKorgLK 
S iAnrboI tK qle kew qerrorásmI canaíácásm and íhe Arms of jass aesírucíáonK lxfordW  
rnávÉrsáíá kÉw vorkI NVVVI sK RK 
T elccjAkI BK fnsáde qerrorásmK kÉw vorkW Columbáa rnávÉrsáíó mrÉssI NVVUI sK NPJQQK 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 NN   

OK  na cílá Ecáválásía nebo vládaFI 

PK a na úmyslu Evyvolaí sírachI vynuíáí éoláíáckou nebo socáální změnuFIK“U 

„eoffman á husnner se shodují na íomI že íerorásmus éředsíavuje éromyšlenou 

meíoduI éromyšlenČ zéůsob érodukce a frusíáfákace sírachuI kíerÝ jsou aélákovány 

na cáválních cílech a jejáchž účelem je dosažení určáíČch změnK“V 

„Brenner defánuje íerorásmus kráíkou íezí jako „užáíí nebo hrozbu užáíím násálí 

éro dosažení určáíČch cílů Ezáměrů – goalsF organázacíK“NM 

„pchmádí ve svÝ obsáhlÝ defánácá lámáíoval íerorásmus EklasáckouF vraždouK 

qerorásmus defánuje jako „úzkosí vyvolávající meíodu oéakovanÝ násálnÝ akceI éoužáíou 

z krámánálních nebo éoláíáckČch důvodů EéoloFuíajovanČmá jednoílávcáI skuéánamá  

nebo síáínímá čánáíeláI éro něž – v éroíákladu k vraždě – éřímÝ zacílení násálí není 

hlavním záměremK Bezérosířední ládskÝ oběíá násálí jsou zéravádla vybírány náhodně 

Eéříležáíosíní cíleF nebo vČběrově Ereérezeníaíávní nebo symboláckÝ cíleF z cílovÝ 

éoéulace a sloužící jako éoslovÝK“NN wáměrÉm jÉ užáíí oběíá a manáéulacÉ s íímío cílÉmK 

modlÉ záměru íÉroruI éožadavku nÉbo cílÉI jÉ éak éoužíváno érosířÉdků  

k zasírašováníI náílaku nÉbo éroéagandóK 

„joghaddam  defánuje íerorásmus z ésychologáckÝ éerséekíávyI jako „éoláíácky 

moíávovanÝ násálíI éáchanÝ jednoílávcáI skuéánamá nebo síáíyI s úmyslem roznííáí 

 v éoéulacá éocáíy sírachu a bezmocá za účelem ovlávnáí érocesy rozhodování a změnáí 

chování“K qvrdíI že cílem íerorásíáckČch akcí je navodáí séecáfáckou ésycháckou 

zkušenosíI íoíáž zkušenosí sírachu a bezmocá“KNO 

s rocÉ NVUM bóla v rpA uvÉřÉjněna dÉfánácÉ íÉrorásmuI kíÉrá sÉ v současnÝ 

době éoužívá éro éosuzování íÉrorásíáckČch čánůW „qerorásmus je éroéočííanÝ násálí 

nebo hrozba násálíI obvykle zaměřená éroíá nezúčasíněnČm osobámI s cílem vyvolaí 

                                                

 
U hrpkkboI earvÉó tK bncycloéedáa of qíerrorásmK pagÉ mublácaíáonsI fncKI rpAI OMMPI sK PRVK 
V aAkfCpI ŠKI TrČbhI iK léravdu rozumímÉ současnÝ ÉéádÉmáá sÉbÉvražÉdnČch íÉrorásíáckČch úíoků? 
sojenskÝ rozhledyI OMMUI ročK usffI čK OI sK NTJORK 
NM BobkkboI gohn CK corÉnsác scáÉncÉK An fllusíraíed aácíáonaryK kÉw vorkW CoC mrÉss iiCI OMMQI  
sK ORPK 
NN pCejfa éodlÉ maéadoéoulosI oÉnosK hK TÉrrorásm and manácK fn msychoíheraéy and moláíácsK 
fníÉrnaíáonal msóchoíhroíácsK fníK QEOF VMJNMMI OMMSK 
NO jldeAaaAjI cK ThÉ píaárcasÉ ío íÉrrorásmW A msóchologácal bxéloraíáonK Amerácan msychologásí 
cÉbruaróJjarch OMMRI sK NSNJNSVK 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 NO   

sírachI jehož érosířednácívím jsou dosahovány éoláíáckÝI náboženskÝ čá ádeologáckÝ 

cíleK“NP 

TÉrorásíáckÝ áncádÉníó bóló éřÉvážně lokálního charakíÉruK To sÉI alÉ éosíuéÉm 

času róchlÉ měníI vznákají novÝ íÉchnologáÉI zbraněI rosíÉ jÉho nÉbÉzéÉčnosí a éočÉí 

oběííK s dnÉšním světě nÉÉxásíujÉ zÉměI kíÉrá bó sÉ s íÉrorásmÉm nÉsÉíkalaK TÉrorásíáckÝ 

mÉíodó jsou vósocÉ nÉbÉzéÉčnÝI bruíální a bÉzohlÉdnÝK pnaží sÉ o maxámální 

ésóchologáckČ ÉfÉkíK TÉn má vóvolaí maxámální éocáí sírachuI éanákó a ohrožÉní  

u nÉjšáršího okruhu ládíK TÉrorásíÝ sá íak vóívářÉjí dosažÉní maxámální éozornosíá  

a ovlávnění éosíojů vÉřÉjnosíáI kíÉrá jÉ znásobÉna zájmÉm mÝdáíK gdÉ o formu 

ésóchologáckÝ válkóK s éříéadě íÉrorásíů jÉ zřÉjmÝI žÉ sÉ nÉcííí bČí vázáná žádnČmá 

ÉíáckČmáI morálnímá nÉbo érávnímá normamáK sČraznÝ nÉbÉzéÉčí však éřÉdsíavujÉ 

séojÉní íÉrorásmu s organázovanČm zločánÉmK To má vláv na oéaířování zbraníI bomb  

nÉbo na různÝ íÉrorásíáckÝ čánóI jako naéříklad únosó vČznamnČch osobnosííI lÉíadÉl 

nÉbo zadržování rukojmíK 

ka základě analČzó řadó íÉrorásíáckČch úíokůI jÉ možnÝ vóslÉdovaíI kam 

íÉrorásmus směřujÉK gÉho cílÉm jÉ éoužáíí zbraní hromadnÝho náčÉníI jÉnž éovÉdÉ  

k obrovskČm zíráíám na ládskČch žávoíÉch a maíÉráálním škodámK pvěí dochází  

k názoruI žÉ íÉrorásmÉm lzÉ změnáí chod dějánK lvlávňujÉ íoíáž ÉkonomákuI éoláíáku  

a socáální jásíoíó každÝ zÉměK gÉví sÉ jako sálnČ násíroj éřá érosazování vlasíních zájmů 

éroíá sálnějšímu nÉéřííÉláI alÉ nÉní éoířÉbnÝ masávní nasazÉní válÉčnÝ íÉchnákó  

aná armádóK TÉnío éroblÝm nuíí organázacÉI síáíó a zÉměI abó sÉ séojáló  

a séoluéracovaló na éroíáíÉrorásíáckČch akíáváíách v zahranáčněéoláíáckČchI 

zéravodajskČch a éolácÉjních oblasíÉchK péoluérácÉ éroíá íěmío rázákům sÉ jÉví jako 

nuínosíK 

NKO TyéologáÉ íÉrorásmu 

s érůběhu hásíoráckÝho vČvojÉ sÉ mění á obsah slova „íÉrorásmus“K wměnó jsou 

záváslÝ na změnách éoláíáckČchI ÉkonomáckČchI kulíurních á socáálníchK ldbornícá  

sÉ snaží o zéracování jÉho íóéologáÉI róchlČ vČvoj íÉrorásmu jám jÉjách snahó éoněkud 

zkrÉslujÉ a éřÉsnÝ vómÉzÉní íóéologáÉ sÉ zdá bČí nÉrÉálnÝK sěíšána auíorů sÉ shodujÉI  

                                                

 
NP BowvBleATÝI jK qerorásmus fK NKvódK mrahaW mlifCb efpTlovI NVVVI sK NNK 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 NP   

žÉ íÉrorásmus érošÉl ířÉmá hlavnímá vČvojovČmá ÉíaéamáK mrvní Éíaéou jÉ národní 

íÉrorásmusI éak náslÉdujÉ íÉrorásmus mÉzánárodní a éoslÉdní jÉ globální íÉrorásmusK 

moužájá dělÉní íÉrorásmu éodlÉ BonanaíÉhoNQK TÉn rozdělál íÉrorásmus na válÉčnČI 

síáíní íÉrorI na vnáířníI rÉvolučníI kolonáálníI mÉzánárodníI konzÉrvaíávní  

a sÉéaraíásíáckČ íÉrorásmusK 

sálÉčnČ íÉror 

gÉdná sÉ o oéaířÉní vládó síáíu v době válÉčnÝho konflákíuI nÉsÉ znakó 

íÉrorásmuI zÉjmÝna šířÉním éroéagandó sírachuI k zajášíění fungování válÉčnÝho 

hoséodářsíví a zamÉzÉní dávÉrzÉK fnsíáíuíó válÉčnÝho a síannÝho érávaK gako éříklad lzÉ 

uvÝsí druhou svěíovou válku s oddíló ppI koncÉníračnímá íáboróI sloužící k vóívořÉní 

sírachu z dÉzÉrcÉ a vlasíázradóK 

píáíní íÉror 

Toíaláíní rÉžám nasíolÉnČ vÉ síáíě v době míruK gÉ ío forma kruíovládóI akíó 

násálí k dosažÉní éoláíáckČch cílůK mroíáérávní násálí můžÉ érováděí síáí na vlasíním 

obóvaíÉlsívu nÉbo éoílačovaí éráva národů na sÉbÉurčÉníK wákladní znakó jsou omÉzÉní 

oéozácÉI éoužáíí íÉrorásíáckČch mÉíod síáíní mocá éroíá jÉjím oéonÉníům nÉbo můžÉ bČí 

zaměřÉn na národnosíní mÉnšánóI nábožÉnskÝ skuéánó nÉbo dásádÉníóK jůžÉ 

éodněcovaí jÉdnoílávcÉ a skuéánóI kíÉrÝ fánančně éodéorujÉ a éoskóíujÉ jám ochranuK 

píáíní íÉror sÉ můžÉ síáí náhradou válÉčnÝho síavuK s íomío éříéadě můžÉmÉ hovořáí  

o nÉéřímÝ agrÉsáK píáíu íak vznáká mÉzánárodněérávní odéovědnosí za íoío násálíK 

PříkladÉm můžÉ bČí vojÉnská dákíaíura v ChálÉK s éříéadě éorušÉní základních ládskČch 

érávI nÉsÉ odéovědnosí nÉjÉnom síáíI alÉ á jÉdnoílávcáI kíÉří o síáíním íÉroru rozhodlá 

nÉbo ho uskuíÉčnálá EgÉnocádaI aéaríhÉádFK TáI kíÉří sÉ doéusíálá zločánu éodlÉ 

mÉzánárodního érávaI mohou bČí éosíavÉná éřÉd jÉzánárodní írÉsíní soud v eaaguK 

snáířní rÉvoluční íÉrorásmus 

gÉ ío forma éroíásíáíního íÉrorásmuI jdÉ o snahu změnáí sósíÝm vládóI vnáířní  

a zahranáční éoláíáku síáíuK aoíČká sÉ vnáířních zájmů éouzÉ jÉdnoho síáíuK jůžÉ bČí 

důslÉdkÉm sířÉíu nacáonalásíáckČch nÉbo sÉéaraíásíáckČch snahK CílÉm jsou síáíní 

ánsíáíucÉ a éřÉdsíaváíÉlÝ vládóK 

                                                

 
NQ BlkAkATbI iK jezánárodní íerorásmusK vódK nÉuvÉdÉnoI mrahaW ColumbusI NVVTI sK NTK 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 NQ   

DělímÉ ho na:  

iÉvácovČ – rovnosíářskÝ ádÉjÉI člověk jÉ osvobozÉn od všÉch zákonů 

EanarchásmusFI změnó vlasínácíví EkomunásmusFK mosíuéně éřÉrůsíá vÉ vojÉnskČ sósíÝm 

organázacÉK CílÉ jsou éodbarvÉnó éoéulásíáckČmá ádÉologáÉmáK aal vznáknouí řadě 

ulíralÉvácovČch skuéán EoudÝ brágádó v fíáláá a frakcÉ oudÝ armádó v kěmÉckuFK 

sóíváří éocáí sírachu z mocá a majÉíkuK 

mravácovČ – základÉm jÉ ádÉologáÉ nacáonalásmuI nadřazÉnosíI čásíoía rasóI 

éosílÉní auíoráíaíávnosíá síáíuI znakó jsou ulíraéravácovÝ ádÉjÉ založÉnÝ na xÉnofobááI 

ÉínáckČch konflákíÉch a rasázmuK gÉdním z druhů íohoío íÉrorásmu jÉ á íÉrorásmus rasovČ 

zaměřÉnČ éroíá éřásíěhovalcůmI ládÉm s odlášnou barvou élÉíá nÉbo vóznáníK gÉdná sÉ  

o ésóchologáckČ íÉror mÉzá íakzvanČmá „sÉkíamá“ EAsaharovu sÉkíu Óm ŠánrákjóI kíÉrá 

éoužála k érosazÉní svÝ víró á zbraní hromadnÝho náčÉníFK 

holonáální íÉrorásmus 

gÉdná sÉ o druh íÉrorásmu éoužívanČ k udržÉní mocá v kolonáíchK rélaíňujÉ sÉ  

na úzÉmí jánÝho síáíu jako mÉzánárodní nÉbo síáíní druh íÉrorásmuK CílÉm jÉ gÉnocáda 

národaI buď konfroníací s kolonásíóI nÉbo snížÉním rÉérodukcÉI vlávÉm nÉládskČch 

éodmínÉkK 

jÉzánárodní íÉrorásmus 

aaíujÉ sÉ od éočáíku TMK lÉí OMK síolÉííK kÉomÉzujÉ sÉ éouzÉ na vnáířní éoláíáku 

síáíuI alÉ á na zahranáční éoláíáku síáíuK pnahou jÉI abó určáíČ síáí éřÉsíal érosazovaí svÝ 

zájmó v jánÝ čásíá svěía a íím změnál svojá éoláíákuK gako bóla snaha o změnu éoláíákó 

crancáÉ vůčá iábanonu a na BlízkÝm a pířÉdním vČchoděK gdÉ o druh íÉroruI kíÉrČ sÉ 

uélaíňujÉ v době válkó nÉbo míruI jdÉ o souéÉřÉní cÉlČch mocnosííK waměřujÉ sÉ  

na vóívářÉní sírachu z vlasíní ádÉníáíó nÉbo z nÉéřííÉlÉK káslÉdkÉm jÉ éak dÉmoralázacÉ  

a nÉschoénosí bojÉK lbsahujÉ áníÉrnacáonální érvkóI jako naéříklad éodéoru íÉrorásíáckÝ 

organázacÉ jánČm síáíÉmI únos lÉíadla s občanó různČch síáíůI akcÉ dávÉrzního 

charakíÉru zéravodajskÝ službó nÉbo vóužáíí oéozáčních skuéán v íČlu nÉéřííÉlÉK mříklad 

síudÉnÝ  válkó  pověískČ  svaz  vÉrsus  rpAK  gak  uvádí  iuágá  BonanaíÉ  vÉ  svÝ  knázÉ   

jÉzánárodní íÉrorásmusK „jezánárodní íerorásmus má různÝ éodobyK wnáme éředevším 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 NR   

vedenČ s cílem získaí nezáváslosíK“NR TÉrorásmus jÉ éoužíván éroíá mÉzánárodnímu řáduI 

jako érvÉk dÉsíabálázacÉ séolÉčnosíáI nÉrÉséÉkíujÉ élaínÝ mÉzánárodní érávo aná 

mÉzánárodní smlouvóK 

honzÉrvaíávní íÉrorásmus 

TÉrorásmus na éodéoru rÉžámuI kíÉrČ jÉ éod ílakÉm domácího rÉvolučního hnuííK 

pířÉíávají sÉ zdÉ mocÉnskÝ zájmó cázích zÉmíI nÉmají s íěmáío zÉměmá nác séolÉčnÝhoK 

gÉjách úkolÉm jÉ vojÉnská éodéora síáíního rÉžámuK gako amÉrácká éodéora ChálÉK 

jÉzánárodní rÉvoluční íÉrorásmus 

gÉ druh rÉvolučního íÉrorásmu s mÉzánárodní éodéorouK wdá sÉ bČí vícÉ úséěšnČK 

lbsahujÉ ádÉjÉ rÉvolučního hnuííI jÉnž éomáhají vóívářÉí éroíásíáíní náladó mÉzá 

vrsívamá obóvaíÉlK mříkladÉm jÉ íáchá éodéora síudÉnískČch hnuíí v záéadní bvroéěK 

pÉéaraíásíáckČ íÉrorásmus 

sÉlácÉ rozšířÉnČ éo druhÝ svěíovÝ válcÉK gÉho éodsíaíou jÉ osvobozovací boj 

určáíČch národů na sÉbÉurčÉníI jdÉ o snahu oddělÉní síáíu nÉbo jÉho čásíá a vóívořÉní 

nÉzáváslÝho síáíu éoéříéadě éřáéojÉní úzÉmí k jánÝmu síáíuK TÉrorásmus jÉ zdÉ éoužáí 

jako násíroj éroíá vláděK BÉzéÉčnosíní sáíuacÉ sÉ vóhrocujÉ a síává sÉ nÉúnosnouK ˙íokó 

jsou zaměřÉnó na cávální cílÉI snaží sÉ o vóíváří éocáíu sírachuI éříkladÉm jÉ éalÉsíánskČ 

íÉrorásmusK 

oozšířÉnÝ člÉnění íÉrorásmu nabízí naéříklad BrzóbohaíČNSW  

· ÉxírÉmásíáckČ íÉrorásmus jÉ jÉvÉm krajně lÉvácovČchI ÉxírÝmásíáckČch skuéán 

nÉbo hnuííK sóznačují sÉ nÉnávásíí a nÉsnášÉnlávosíí vůčá jánČm ÉínáckČm  

a socáálním skuéánámK  

· éočííačovČ íÉrorásmus má snadnČ éřísíué odkudkoláv umožňujÉ íÉrorásíům 

ochromáí Ékonomáku a bÉzéÉčnosí cÉlČch síáíůK píáíní ánsíáíucÉ jsou  

na éočííačích záváslÝK močííačÉ řídí věíšánu síraíÉgáckČch zbraňovČch sósíÝmůI 

á kdóž jsou několákráí jášíěnóI nÉní hrozba jÉjách znÉužáíí nákíÉrak zanÉdbaíÉlnáK 

· narkoíÉrorásmusI ánformační íÉrorásmusI jadÉrnČ íÉrorásmusK 

                                                

 
NR BlkAkATbI iK jezánárodní íerorásmusK vódK nÉuvÉdÉnoI mrahaW ColumbusI NVVTI sK NTK 
NS BowvBleATÝI jK qerorásmus ffK NK vódK mrahaW mlifCb efpTlovI NVVVIsK NQJNSX sK NRQK 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 NS   

kÉmělá bó jsmÉ oéomÉnouí aná báoíÉrorásmusK eovořímÉ o něm v souváslosíá s éoužáíím 

zbraní hromadnÝho náčÉníI éaíří sÉm zbraně chÉmáckÝI jadÉrnÝ a báologáckÝ  

Eúíok saránÉm v íokájskÝm mÉíruI séoró aníraxu v doéásÉch vÉ péojÉnČch síáíÉch nÉbo 

éoužáíí chÉmáckČch zbraní éroíá kurdskÝ mÉnšáně áráckČm rÉžámÉm paddáma eusajnaFK 

NKP pírukíura a organázacÉ íÉrorásíáckČch skuéán 

Člověk sÉ íÉrorásíou nÉrodí a jÉjách éočÉí nÉní éřÉsně danČK píává sÉ jím  

éod vlávÉm určáíÝ osobní a éoláíáckÝ sáíuacÉK mro mnoho obóvaíÉl BlízkÝho vČchodu sÉ 

íÉrorásíáckÝ úíokó síaló zéůsobÉm žávoíaK Tóío skuéánó nÉdokáží zabíjÉí v íakovÝm 

měřííku jako vládóI jÉž dáséonují nÉsrovnaíÉlnou vojÉnskou mocíK gÉjách odhodlání 

nÉodéovídá skromnČm vojÉnskČm zdrojůmI z náchž mohou čÉréaíK joíávují jÉ lÉvácovÝ 

ádÉologáÉI časíějá však nábožÉnsívíK lbÉcně lzÉ řícáI žÉ na koncá dvacáíÝho síolÉíí došlo 

k vzÉsíuéu nábožÉnskÝho násálí éo cÉlÝm světěK 

fslám sÉ síal v záéadní bvroéě násírojÉm k mobálázacá mladČch ládíI kíÉří 

éroéadlá éocáíu křávdó a bÉznadějÉK jůžÉmÉ jÉ rozděláí do íří skuéánK mrvní skuéánou 

jsou dobrovolnícá bÉz zaměsínáníI málo vzdělaní ládÝI časío s krámánální mánulosííI jsou 

nÉséokojÉná a socáálně znÉvČhodněnáK Bojují za svojÉ nábožÉnskÝ éřÉsvědčÉníK Tá sÉ 

éoužájí k dÉsírukíávním čánnosíÉmI jÉjách vlasínosíá jsou bÉzohlÉdnosí a surovosíK 

aruhou skuéánou jsou vzdělaní mladí muslámovÝI áníÉlÉkíuálovÝ síudující  

na vósokČch školáchI kíÉří sÉ éo nÉjrůznějších osobních krázích odvráíálá od záéadních 

hodnoíK A odvráíálá sÉ á od svČch dosavadních zdrojůK moužívají sÉ na odbornou érácáI 

nÉboť jsou nÉnáéadníI chóíří a nákdo z jÉjách okolí bó ío od nách nÉčÉkalK maíří sÉm  

á vědcá a chÉmácáI kíÉří sÉ vÉ svÝm oboru dosíalá na určáíou úrovÉň a nÉmohou éosíouéáí 

na érofÉsním žÉbříčku vČšÉI anÉbo éřášlá o zaměsínáníK Tá sÉ snadno síanou rÉkruíóI 

jÉnž séoluéracují na vČvojá a éříéravě chÉmáckČch a jadÉrnČch zbraníK 

TřÉíí skuéánou jsou mladí ládÝ z érosířÉdí vÉnkovskČch měsíK mocházÉjí  

zÉ sířÉdní vrsívó a jsou odíržÉná od rodánnÝho zázÉmíI éůsobí na ně odlášnÝ érosířÉdí  

a ííha íěchío změn na ně sálně dolÝháK gsou ío věíšánou mladí ládí vÉ věku od šÉsínácíá  

do dvacÉíá lÉíI nacházÉjí sÉ v éřÉlomovÝm obdobíI už nÉjsou děímá a vlasíní rodánó 

zaíím nÉmajíK 

kÉzaměsínanosíI síarosí o karáÝruI socáální éosíavÉníI zkušÉnosíá z éonížÉníI  

ío všÉ vÉdÉ k frusíracáK pnadno sÉ síanou člÉnó nábožÉnskČch hnuííI kíÉrÝ jám éoskóínÉ 

jakČsá domov a mísío v komunáíěI kdÉ mohou vÉníálovaí svou frusíracáK pkuéánó jsou 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 NT   

přáéravovánó v uíajÉní a vósíavovánó nábožÉnskÝmu a ésóchologáckÝmu náílakuI jÉnž 

sÉ síuéňujÉK mozornosí íÉrorásíů jÉ zaměřÉna na séojÉncÉ rpAK sšÉchnó íóío ířá skuéánó 

jsou žávnou éůdou éro ÉxírÉmásíáckÝ a íÉrorásíáckÝ skuéánóK 

TÉrorásíáckÝ úíokó mohou bČí érovÉdÉnó jÉdnoílávcá nÉbo skuéánamáI jÉdná sÉ 

alÉ věíšánou o organázovanou skuéánuI kíÉrá k érovÉdÉní akcÉ éoířÉbujÉ vóbudovanÝ 

zázÉmíI logásíáku a éodéoruK BÉz zajášíění íěchío věcí nÉní možno éřÉdéokládaíI žÉ bó 

íÉrorásíácká akcÉ dosáhla úséěchuK TÉrorásíáckou skuéánu cháéÉmÉ jako základní 

jÉdnoíku éro íÉrorásíáckČ úíokK 

„qerorásíáckÝ skuéány mají různou sírukíuru á organázacáI vyélČvající  

z oéeračních éodmínekI íradác a možnosííK gejách sírukíura není neměnná a érůběžně se 

vyvíjíK mřesío věíšána organázačních schÝmaí skuéány vychází z jednoduchÝho modeluI 

kíerČ je možnÝ znázornáí jako éyramáduK“NT 

ka vrcholu éóramádó jÉ šíáb a ívrdÝ jádro věrnČch  

a séolÉhlávČch séoluéracovníkůI oddanČch věcáK elavním úkolÉm šíábu jÉ vóbíraí cílÉ 

íÉrorásíáckČch akcíI zéracovávaí jÉdnoílávÝ élánóI zéracovávaí a vóhodnocovaí získanÝ 

ánformacÉ a určovaí jakČm směrÉm sÉ budÉ íÉrorásíácká skuéána ubíraíK 

aalší čásíí éóramádó jsou íáI kíÉří sÉ éřímo účasíní íÉrorásíáckČch úíokůK Žájí  

v álÉgaláíěK gÉjách érácÉI za kíÉrou jsou élacÉnáI jÉ íÉorÉíácká a érakíácká éříérava  

na íÉrorásíáckČ úíokK 

s šárší čásíá éóramádó jsou akíávní éodéorovaíÉlÝK móramáda sÉ rozšářujÉI éřábČvá 

ládíI kíÉří zajášťují logásíáku íÉrorásíáckÝ skuéánóK kÉjsou nákíÉrak náéadníI jsou ío ířÉba 

obóčÉjní obchodnícá a éroío jÉ nákdo s íÉrorásíáckou skuéánou nÉséojujÉK gÉjách čánnosí 

sÉ zaměřujÉ na obsíarávání fánančních érosířÉdkůI na zajášíění doéravóI éoířÉbnČch 

dokladůI bóíůI zbraní a všÉho co jÉ éoířÉbnÝK 

jÉzá nÉjéočÉínější skuéánu éaíří éasávní éodéorovaíÉlÝI kíÉří ívoří základ 

éóramádóK gÉjách funkcÉ jÉ na jÉdnÝ síraně éoskóíovaí ádÉologáckou éodéoruI na druhÝ 

síraně éřÉdsíavují zálohu éro éříéadnou éoířÉbu k doélnění éočíu akíávních íÉrorásíůK 

„s souváslosíá s doélňováním ládskČch á fánančních zdrojů íerorásíáckČch skuéán 

se časío hovoří o exásíencá kouzelnÝho írojúhelníkuI což je obraznÝ vyjádření vzíahů 

                                                

 
NT BowvBleATÝI jK qerorásmus fK NK vódK mrahaW mlifCb efpTlovI NVVVI sK OVK 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 NU   

mezá éenězáI ládskČmá zdrojá a éroéagandouK haždČ z íěchío érvků ámagánárního 

írojúhelníku ívoří nezbyínou éodmínku éro exásíencá íerorásíáckÝ skuéányK“NU 

„sČzkumy ukázalyI že íerorásíáckÝ skuéány nejsou velkÝ – zřídka mají více než  

RM členůI éřičemž na každÝho člena je naéojeno číyřá až šesí osob zajášťujících 

maíeráálně – íechnáckou éodéoruK“NV 

sÉ světě jÉ vícÉ nÉž UMM íÉrorásíáckČch skuéánKOM gÉjách sírukíuraI cílÉI moíávó  

a vČvoj jÉ různČK gánČ sÉznam íÉrorásíáckČch organázací má br EvázK éříloha čK fKF a jánČ 

sÉznam má rpA EvázK éříloha čK ffKFK Tóío sÉznamó jsou síálÉ akíualázovánóK 

                                                

 
NU BowvBleATÝI jK qerorásmus fK NK vódK mrahaW mlifCb efpTlovI NVVVIsK OVK 
NV hobgČÍI lK jezánárodní éoláíákaK PKvódK mrahaW bhlmobppI OMMTK sK QPNK 
OM ČbghAI jK bncykloéedáe blízkovČchodního íerorásmuK NK vódK BrnoW BarrásíÉr C mráncáéalI OMMTI  
sK ONPJONSK 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 NV   

O dilBÁikÍ Tbolofpjrp 

OKN CharakíÉrásíáka globálního íÉrorásmu 

s SMK lÉíÉch éoužívalá íÉrorásíÝ k dosažÉní svČch cílů únosůI úkladnČch vraždI 

braní rukojmíI vódírání a únosů lÉíadÉlK 

s TMK a v UMK lÉíÉch sÉ íóío mÉíodó měníI íÉrorásíáckÝ skuéánó začínají oéÉrovaí 

mámo úzÉmí síáíuI kdÉ vznákló a jÉjách složÉní sÉ síává mÉzánárodníK s TMK lÉíÉch ból 

íÉrorásmus vómÉzÉnI jako nová forma válkó s odlášnČm složÉním hlavních akíÝrůK  

s éříéadě klasáckÝ válkó jsou íadó síáíóI jÉjách armádó a jÉjách obóvaíÉlsívoK kaéroíá 

íomu v éříéadě íÉrorásíáckÝho úíoku jÉ naéadÉnČ síáíK lbóvaíÉlsívo zdÉ éřÉdsíavujÉ 

éasávního akíÝraI íÉrorásíÝ manáéulují s jÉho vÉřÉjnČm míněnímK Akíávní rolá mají 

íÉrorásíÝK mřálákají na sÉbÉ éozornosíI vóvolají aímosfÝru sírachuI snaží sÉ dÉsíabálázovaí 

síáí a íím sá vónuíáí změnu zahranáční éoláíákóK kÉjčasíějá sÉ odvolávají na zájmó 

národnosíních mÉnšán nÉbo zájmó určáíČch vrsíÉv obóvaíÉlsívaK 

NěkíÉrÝ národní íÉrorásíáckÝ skuéánó mÉzá sÉbou séoluéracovaló a éodnákaló 

úíokó vÉ ířÉíích zÉmíchK mříkladÉm můžÉ bČí únos mánásírů člÉnskČch síáíů lrganázacÉ 

zÉmí vóvážÉjících roéu vÉ sídná NVTRK aálÉ sÉ hovoří á o éodéořÉ někíÉrČch síáíů 

íÉrorásíáckČm skuéánám jako iábóÉI pČráÉ nÉbo púdánK ao éoéřÉdí sÉ dosíává  

á muslámskČ fundamÉníalásmusI kíÉrČ navázal na úséěchó íránskÝ rÉvolucÉK 

ka éočáíku VMK lÉí sÉ hovořálo o íÉrorásmuI jako o rázákuK jísío klasáckČch válÉk 

mÉzá síáíó vznáká síálÉ vícÉ vnáírosíáíních konflákíůI jako v gugoslávááI Čečně nÉbo  

vÉ owanděK wměna nasíala vÉ druhÝ éolováně dÉvadÉsáíČch lÉíI kdó sÉ šokovaná 

vÉřÉjnosí vórovnávala s dÉsííkamá mrívČch a zraněnČch ládí a s vÉlkČmá maíÉráálnímá 

škodamáK aáskuíujÉ sÉ o závažnosíá a éříčánách íÝío hrozbóK hlasáčíí íÉrorásíÝ jsou 

mánulosííK kÉÉxásíujÉ crakcÉ rudÝ armádóK llm éod vÉdÉním gására Arafaía začala 

vósíuéovaí mÝně radákálně a snažála sÉ o mírovÝ řÉšÉní s fzraÉlÉmK 

jÉzánárodní íÉrorásmus sÉ na éřÉlomu síolÉíí měníK „jezánárodní íerorásmus 

konce OMK síoleíí se íak vyérofáloval jako neéřímá síraíegáe zaměřená na náílak země 

wáéaduI kíerá ale neéosíuéuje rázáko války a snaží se co nejvíce omezovaí možnosíá 

odhalení Eauíorů íerorásíáckČch akcíFK Amerácká defánáce zdůrazňujeI že íerorásmus se 

vyznačuje élánováním násálnČch akcí éoláíáckÝho zaměřeníI že využívá skuéán  

na éodsíáíní úrovná k íomuI aby úíočály na cíle nevojenskÝho charakíeruK gesíláže 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 OM   

íerorásmus na národní úrovná využívá násálí k rozbíjení síáíůI éak íerorásmus  

na mezánárodní úrovná využívá násálí k rozbíjení síaíuíu quo na regáonální úrovná“KON 

ková Éíaéa íÉrorásmu sÉ daíujÉ od NNK VK OMMNK „kaéřK cK eeásbourg éoužívá 

vČraz hyéeríerorásmusI gohn fkenberry éoužívá éojem moderní íerorásmus 

íransnacáonálního charakíeruI jání hovoří o globálním íerorásmuK“OO dlobální 

íÉrorásmus jÉ érojÉvÉm nÉnávásíá vůčá hodnoíám záéadní cáválázacÉI jdÉ o odéorI kíÉrČ 

éoláíáka  wáéadu  a  rpA  vóvolává  vÉ  ířÉíím  světěI  zÉjmÝna  v  arabskÝmK  TÉrorásíÝ  sÉ  

nÉomÉzují na jÉdÉn síáí nÉbo na jÉho vnáířní éoláíákuI snaží sÉ o co nÉjvěíší éočÉí oběííK 

CílÉm úíoku z NNK září OMMN bólo zasažÉní síáíuI kíÉrČ jÉ hóbnou sálou 

globalázacÉI  v  íomío  éříéadě rpAK  TÉrorásíÝ  mají  cÉlosvěíovou  ádÉníáíu  a  bojují  éroíá  

sírádání a uíréÉní obóčÉjnČch ládíK gÉjách oběíá jsou ládÝ z cÉlÝho svěíaK dlobálnímu 

íÉrorásmu éřÉdcházÉloI éřÉdÉvším vóhlášÉní džáhádu mÉčÉm v únoru NVVUI  

kdó bán iádán vóívořál mÉzánárodní áslamásíáckou froníu éroíá Žádům a křážákůmK sódal  

ízvK faíwuK s íÝ jÉ džáhád oséravÉdlněnI určÉn jÉho cíl a jÉ určÉno éroíá komu budÉ 

džáhád vÉdÉnK ažáhád má v áslámu několák vČznamůK gÉho základním vČznamÉm jÉI 

snaha o séravÉdlávou věcK s íomío éříéadě jdÉ o snahu o obranu áslámuI éroío džáhád 

mÉčÉmI vóhlašujÉ ho nábožÉnská auíoráíaI nÉní soukromou věcí musláma a nÉéaíří mÉzá 

pěí éálířů víróK rvÉdu další možnÝ cháéání vČznamu slova džáhádK “gako džáhád  

se označuje každÝ éozáíávní úsálíI éředevším éokud je s ním séojeno odříkáníI jako naéřK 

přá síudáu na unáverzáíěK“OP ažáhád srdcÉmI jako éříklad rozvojÉ osobní víróK 

TÉrorásíáckÝ sííě jsou rozérosířÉnó éo cÉlÝm světěI mají globální charakíÉrK erozí 

nÉbÉzéÉčíI žÉ íÉrorásíÝ sÉ zmocní íÉchnologáí éoužáíÉlnČch k vČrobě zbraní hromadnÝho 

náčÉníK rž dnÉs jÉ možnÝ zjásíáí na áníÉrnÉíu řadu ánformací a návodůK haždČI kdo jÉ 

chcÉ éoužííI sá musí ujasnáíI k čÉmu jÉ hodlá éoužííK 

s éříéadě klasáckÝ válkó sÉ éříérava na válku éřÉd osíaínímá síáíó nÉskrójÉK 

ČÉká sÉ éouzÉ na zámánku k naéadÉní síáíuK kaéroíá íomu íÉrorásíáckČ úíok bČvá 

nÉčÉkanČI bÉz vóhlášÉní válkóK mříéravó jsou skróíÝI éodlÝhají éřísnÝmu uíajÉníK Tak 

íóéáckÝ éro malÝ skuéánó nÉbo uzavřÉnÝ komunáíó íajnČch organázacíK gÉ vÉlmá íěžkÝ 

příéravó odhaláíI éřÉkazáí nÉbo zabránáí úíokuK ˙dÉr jÉ nÉčÉkanČI zasažÉnČ síáí a jÉho 

                                                

 
ON bfCeiboI gK jezánárodní bezéečnosíní vzíahyK NK vódK mrahaW sósoká škola ÉkonomáckáI OMMQI sK VQK  
OO bfCeiboI gK jezánárodní bezéečnosíní vzíahyK NK vódK mrahaW sósoká škola ÉkonomáckáI OMMQI sK VRK 
OP mleivI jKI aroÁkI CeK rsáma bán iádánK NK vódK BrnoW goíaI OMMNI sK NTK 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 ON   

obóvaíÉlsívo jÉ šokovanÝI zaskočÉnÝI údÉr nákdo nÉočÉkáváK TÉrorásíÝ uélaíňují 

nÉéřímou síraíÉgááI vóhČbají sÉ éřímÝmu soubojáI naéadají nÉčÉkaněK rdÉří vÉ chvíláI 

kdó sÉ ío nÉjmÝně očÉkáváK wasahují séolÉčnosí na nÉjcáílávějších a nÉjzranáíÉlnějších 

mísíÉchK hlasáckÝ éojÉíí éoměru sál jÉ zdÉ bÉzéřÉdměínÝI žádnÝ íankóI rakÉíó aná loděK 

pnaží sÉ ovlávňovaí éocáíóI náladó a vÉřÉjnÝ mínění vÉ svůj éroséěchK wnÉužívají 

síáíní čánáíÉlÉ a hlavně obóvaíÉlsívoK haždá škodaI kíÉrou zéůsobí íÉrorásíÝ jÉ záměrnáI 

má ovlávnáí jÉjách rozhodování něco udělaí a nÉbo nÉudělaíK TÉrorásíÝ sá vónucují 

éroéušíění séolubojovníků nÉbo nuíí vládóI abó éřÉsíaló éodéorovaí jánČ síáíI ířÉba 

fzraÉlK 

anÉs jsou íÉrorásíáckÝ organázacÉ najímánóI abó zaúíočáló na síáí  

Evěíšánou sÉ jÉdná o síáíó wáéaduFI na jÉho úzÉmí nÉbo v jánÝm síáíěI kdÉ ból jÉho vláv 

nÉžádoucíK pnahou jÉI abó sÉ co nÉjvícÉ zíížála ádÉníáfákacÉ síáíuI kíÉrČ sá íÉnío čán 

objÉdnalK mříkladÉm jÉ ÍránI kíÉrČ séonzoroval šíáískou organázacá eázbaláhK Ta zadala 

zakázku EvČbuchó náloží v mÉíru a obchodních domÉchF Tunásanům žájícím v mařížáK 

CílÉm bólo vónuíáí sá éroéušíění armÝnskČch íÉrorásíů vězněnČch vÉ crancááK 

aalší vážnou hrozbou jsou sÉbÉvražÉdnÝ aíÉníáíóK sěíšánou jsou v mísíÉch 

vlÉklČch ozbrojÉnČch konflákíůI kdÉ sÉ nahromadál éocáí křávdóI bÉzéráví a ládÝ jsou 

zoufalí z bÉzvČchodnÝ sáíuacÉK TÉrorásíÝ sÉ síaví do rolÉ msíáíÉlůI bojujících éroíá 

uíréÉníI sírádání a éonížÉní ládíI kíÉří žájí v mnoha síáíÉch AsáÉ a AfrákóK pnaží sÉ 

éomsííí smrí svČch blízkČchK To žÉ sÉ z nách síanou mučÉdnícá a ucíívaní hrdánovÝI 

naéomáhá éřá snadnÝm náboru do íÉrorásíáckČch organázacíK TřÉíána malÉsíánců sá éřÉjÉ 

zÉmříí mučÉdnáckou smrííK pÉbÉvražÉdnÝ aíÉníáíó jsou íóéáckÝ éro muslámskČ svěíI jako 

jÉ malÉsíánaI Čečna a frákK pnaží sÉ éřÉnÝsí konflákí na úzÉmí okuéaníůK AíÉníáíó jsou 

málo nákladnÝI mají vósokČ éočÉí oběíí a íÉrorásíÝ nÉéočííají s únákovČm élánÉmK jají 

svÝ zásíuécÉ éo cÉlÝ bvroéě a v pÉvÉrní AmÉrácÉK wálÉží na aíÉníáíníkováI kdó nálož 

odéálíK ŠancÉ na obranu jÉ nulová a úséěch jÉ íakřka zaručÉnK kÉní éoířÉba 

vóéracovávaí élán úíěkuK 

mod vÉdÉním rsámó bán iádána íÉrorásíÝ vóívořálá síťI kíÉrá éokrČvá číóřá 

koníánÉníóI kdÉ sÉ odÉhrávají nÉjdůlÉžáíější událosíáK mroío éoužívámÉ v íÝío souváslosíá 

éojÉm globálníK CílÉm úíoků jÉ udÉřáí na hoséodářskÝ cílÉI na admánásíraíávní budovu 

nÉbo obóínou čásíK TÉrorásíÝ ukázaláI žÉ nÉní žádnČ éroblÝm dobřÉ načasovaí  

a naélánovaí akcáI kíÉrá budÉ míí sálnČ doéad na ésócháku ládíK 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 OO   

hromě zbraní lzÉ éoužíí á různÝ chÉmáckÝ láíkóK TóI kíÉrÝ sÉ jÉví jakoI 

nÉjdosíuénějšíI jsou láíkó éoužívanÝ v zÉmědělsíví jako hÉrbácádóI éÉsíácádóI 

ánsÉkíácádóK w báologáckČch zbraní jsou ío hlavně láíkó vóvolávající ÉéádÉmáÉK 

lnÉmocnění éřÉnášÉnÝ z člověka na člověka EnÉšíovácÉF nÉbo zÉ zvířÉíÉ na člověkaK 

kÉjvěíší obavó vóvolává aníraxK mřá éoužáíí zbraní hromadnÝho náčÉníI jdÉ zÉjmÝna  

o jÉjách éřÉéravuK Ta jÉ možná za éomocá aÉrosoluI éomocí kíÉrÝho sÉ éak vóívoří 

íoxáckČ mrakK Co sÉ íČká jadÉrnČch zbraníI základÉm jÉ získání šíěénÝho maíÉrááluK 

aalší úskalí jÉ séojÉno s vČrobou jadÉrnÝ zbraněK p ohlÉdÉm na bÉzéÉčnosí lzÉ řícáI  

žÉ v dnÉšní době jÉ cÉlkÉm snadnÝ nalÝzí mísíoI kdÉ érobíhá šíěéná rÉakcÉK 

oÉlaíávně nÉjmÝně éřÉkážÉk mají íÉrorásíÝ sÉ získáním báologáckČch zbraníK 

BáologáckÝ zbraně v rukou íÉrorásíů lzÉ éovažovaí za nÉjvěíší a nÉjéravděéodobnější 

hrozbu íÉrorásmuK jůžÉ sÉ jÉdnaí o oírávÉnÝ zdrojÉ éáínÝ vodóI nÉmocáI úhón 

hoséodářskČch zvířaíK 

sČrobní ánfrasírukíura závásí na ířÉch hlavních éodmínkáchK sědcáI íá nÉjsou 

dnÉs éroblÝmI mohou jÉ získaí v někíÉrÝ zÉmá z řad vědÉckČch éracovníkůK Aná éÉnízÉ 

nÉéřÉdsíavují éřÉkážkuI á kdóž bankovní sÉkíor sÉ snaží znÉsnadňovaí íÉrorásíům jÉjách 

přísíué k éÉnězůmK kÉjíěžší věcí jsou vČrobní érosíoróI musí bČí vÉlkÝ a jsou snadno 

zjásíáíÉlnÝ a íakÝ dosažáíÉlnÝ zÉ vzduchuK 

joíávÉm éříéadnÝho úíoku za éoužáíí zbraní hromadnÝho náčÉní můžÉ bČí buď 

éoslÉdní vČzva k vónucÉnÝmu dáalogu anÉbo éoslÉdní údÉr osobó zahnanÝ do kouíaK 

OKO AlJhaádaI jako éříklad globální íÉrorásíáckÝ organázacÉ 

TÉrorásíáckÝ organázacÉ sÉ vÉ svÝm rozsahu a cílÉch sousířeďují na rÉgáonální 

nÉbo národní cílÉK f kdóž jsou jÉjách fánanční fondó rozíroušÉnó éo cÉlÝm světěI jÉjách 

základna jÉ v jÉdnÝ nanÉjvČš v několáka zÉmíchI jako jsou bTA vÉ šéanělskÝm 

Baskácku a v čásíá úzÉmí crancáÉ nÉbo Tamálšíí íógřá na prí iancÉK AlJhaáda jÉ v íomío 

ohlÉdu jánáI jÉ globální nÉmá na ní vláv žádná vládaK mrokázala svou schoénosí udÉřáí  

v jakÝkoláv čásíá svěíaK gÉjím síraíÉgáckČm cílÉm bólo svržÉní saúdskÝ dónasíáÉK 

káslÉdkÉm íoho bó sÉ síaló érůmóslovÝ séolÉčnosíá jÉjách rukojmímáK 

aobrovolnícá éro válku v Afghánásíánu bólá najímáná paudskou ArábáíK  

mránc Turkí sÉ séolÝhal na mužÉ z rodánó bohaíČch síavÉbníkůI kíÉrá bóla blízká 

královskÝ rodáněK Turkí zmocnál sóna íÝío rodánóI rsámu bán iádánaI abó najímal  

a cváčál arabskÝ dobrovolníkó éro AfghánásíánK mo vzájÉmnČch nÉshodách v rocÉ NVVN 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 OP   

vláda paúdskÝ ArábáÉ vzdala éřÉsvědčování rsámó bán iádánaI abó éřÉsíal kráíázovaí 

královskou rodánuI jÉjí séoluérácá s rpA vókázala ho zÉ zÉmě a bólo mu odÉbráno 

občansívíK 

mo síažÉní sověískČch vojskI frakcÉ afghánskČch bojovníků svrhla érosověískou 

vláduK mákásíánská íajná služba vóužála svÝ mocá a vlávu k oéěíovnÝmu zavÉdÉní 

éořádku za éomocá TálábánuK sznákla nová mocÉnská sírukíuraK Bóló íu kmÉnovČ 

vůdcáI kíÉří vÉlÉlá bojovníkůmK aůsíojnícá éákásíánskÝ vojÉnskÝ rozvědkó a arabšíí 

dobrovolnícáI kíÉří sá sÉbou éřánÉslá éÉnízÉ a koránK mosílÉná úséěchÉm éo éorážcÉ 

pověískÝho svazu éřÉmČšlÉlá o svržÉní dalších nÉvěřících vlád a usíanovÉní haláfáíuK 

rsáma bán iádán jám nabídl mísío v nově vznákající áslámskÝ organázacá AlJhaádaK 

AlJhaáda jÉ globální nadnárodní organázacÉI bÉz írvalÝho bódlášíěI s akíávnímá 

člÉnó v každÝ čásíá svěíaK gÉjí zakladaíÉlÝ vóložálá áslám vÉ svěílÉ záéadního móšlÉníI  

á kdóž ívrdíI žÉ jsou zasíáncá éůvodních íradácK „Al hajda je dosíaíečně houževnaíá síť 

na íoI aby éřežála a dobře fungovala á v éříéadě smríá nebo nezéůsobálosíá svÝho vůdceK 

qo neznamenáI že já nelze zneškodnáíK“OQ gÉ založÉna éodlÉ vzoru rozvěívÉnÝ rodánóI 

vóužívá vzájÉmnou důvěruI éronáknouí do jÉjí kmÉnovÝ sírukíuró jÉ vÉlácÉ složáíÝK  

mro éřÉvod éÉněz éoužívá nÉformální bankovní sósíÝm EhawalaFI kíÉrČ jÉ érakíáckó 

nÉmožnÝ vósíoéovaíI nÉboť sÉ jÉdná o élaíbó éřÉs důvěrníkó vÉ vířÉK 

gÉjách úíokó jsou vÉdÉnó íakI abó naháněló co nÉjvěíší hrůzuI íÉrčÉ jsou časío 

volÉnó íakI abó bóló co nÉjznámější a zdánlávě nÉjbÉzéÉčnějšíK kačasovánó s cílÉm 

zaručáí co možná nÉjvěíší éočÉí ládíI éroíá kíÉrČm ból úíok vÉdÉnI jako íomu bólo  

v íokájskÝm mÉíru nÉbo v nákuéních sířÉdáscích v TÉl AvávuK mlaíí ío á o amÉráckČch 

ambasádách v Tanzanáá čá v hÉnáI a nÉbo o fÉdÉrální budově v lklahoma CáíóK 

TÉrorásíÝ sá vóbírají za cíl éáíÉř fungování modÉrní séolÉčnosíá ať jsou ío lÉíášíěI 

jÉjáchž vČznam jÉ jasnČ nÉbo vládní budovóI jako sómbol fungování vládóI íak á úsířÉdí 

vČznamnČch mÉzánárodních obchodních a fánančních koréoracíK s mařížá sÉ síaló 

íÉrčÉm íÉrorásíáckČch úíoků vlakóI v Tokáu mÉíroK s éříéadÉch nábožÉnskÝho íÉrorásmu 

lzÉ mluváí o budováchI konsírukcích a mísíÉchI kíÉrÝ měló sómboláckČ vČznamK  

s bgóéíě ío bóló íurásíáckÝ lodě a hoíÉlóI kíÉrÝ naéadlá áslámšíí akíávásíÝI kíÉří íurásíó 

éokládalá za hříšníkó a jÉjách érojÉvó za nÉžádoucí vměšování cází kulíuróK 

                                                

 
OQ doAvI gK Al haáda a co ío znamená bČí moderníK NKvódK mraha W jladá froníaI OMMRK sK USK 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 OQ   

TÉrorásíáckČ úíok nahání sírach a bČvá érováděn úmóslně a s jasnČm cílÉmI  

v íakovČ časI abó uéouíal éaířičnou éozornosíK TÉrorásíÝ éročííají zérávó v dÉnním íásku 

o sobě a svÝ skuéáně a vóbírají íóI kíÉrÝ éovažují za nÉsírannÝK mublácáía jÉ éro ně 

důlÉžáíáI všáchná o nách vědíK TÉrorásmus bó nÉÉxásíovalI kdóbó na sÉbÉ nÉdokázal 

uéouíaí éozornosíK 

OKP aokumÉníacÉ érojÉvu globálního íÉrorásmu AlJhaády 

elavním cílÉm AlJhaádó bólo donuíáí záéadní zÉmě a éřÉdÉvším rpAI  

abó oéusíáló ArabskČ éoloosírov a paudskou ArábááK Abó rpA éřÉhodnoíáló dosavadní 

zahranáční éoláíáku a jÉjách éodéoru fzraÉláI dálÉ chíěláI abó změnáló éřísíué  

k éalÉsíánskÝmu éroblÝmuK 

Žávnou éůdou éro AlJhaádu bóla křÉsťanská vládaI ía uílačovala slabší 

muslámskÝ oblasíáI ío usnadnálo íÉrorásíáckÝ skuéáně shromáždáí džáhádásíóI abó éomohlá 

svČm braírům vÉ vířÉK ˙séěch bó zaručoval vznák radákálního áslámskÝho síáíuI jÉnž bó 

ból součásíí áslámskČch síáíůI kíÉrÝ bó vóívořáló novČ haláfáíK mříkladÉm můžÉ bČí 

Čečna nÉbo éo éádu komunásmu éřÉvážně muslámská érováncáÉ BosnaK AlJhaádě sÉ 

nÉéodařálo v Bosně vóbudovaí síálou základnu a jÉjách snaha o éřáéojÉní zÉmě  

kÉ haláfáíu zíroskoíalaK 

mrvní éříznakó bojÉ éroíá rpAI jako „sÉlkÝmu paíanu“ bóla obrovská nálož  

v garážích pvěíovÝho obchodního cÉníraK „PředsíavaI že by se íerorásmus mohl objeváí 

uvnáíř péojenČch síáíůI bylo íehdy éro nás něco úélně novÝhoK“OR aíkó šťasínČm 

okolnosíÉmI síaíácÉ budovó a malÝ účánnosíá bombóI nÉdošlo k vÉlkČm zíráíámK 

„sČbuch měl éřávodáí zřícení budovyI zéůsobál však jen její éoškozeníI smrí šesíá ládí  

a zranění více než íásícovky osobK“OS 

TÉrorásíÝ začínají éůsobáí mámo zÉměI kdÉ vznákla jÉjách organázacÉK gdÉ  

o začáíÉk globálního íÉrorásmuK h úíoku sÉ éřáhlásálo hnÉd několák íÉrorásíáckČch 

skuéánI kíÉrÝ nÉměló s úíokÉm nác séolÉčnÝhoK mřá okuéacá Afghánásíánu pověíóI 

péojÉnÝ síáíó fundamÉníalásíó éodéorovalóK mo odchodu pověískČch vojsk sÉ 

fundamÉníalásíá  obráíálá  éroíá  rpAK  s  souváslosíá  s  úíokÉm  na  pvěíovÝ  obchodní  

                                                

 

OR CiAohbI oK AK píraíegáe války éroíá íerorásmuK NKvódK mrahaW Alfa mubláshángI OMMRI sK UNK 
OS ČbghAI jK bncykloéedáe blízkovČchodního íerorásmuK NK vódK BrnoW BarrásíÉr C mráncáéalI OMMTI  
sK NUTK 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 OR   

cÉnírum v rpA sÉ éodařálo odhaláí síť muslámskČch fundamÉníalásíůK elavní akíÝró 

zadržÉí a usvědčáí z íÉrorásíáckÝho úíokuK 

káslÉdovaló další úíokó na amÉráckÝ ambasádó v hÉná a v TanzanááK „Úíoky 

dosíaly AlJhaádu do éodvědomí svěíovÝ veřejnosíá a rsáma bán iádán byl v rpA 

zařazen mezá deseí nejhledanějších íerorásíůK“OT 

jÉzá nÉjvěíší íÉrorásíáckČ úíok éaíří úíok z NNK září OMMNK avě lÉíadla narazála  

do věží pvěíovÝho obchodního cÉníraI ířÉíí do budovó mÉníagonuK moslÉdní lÉíadlo mělo 

éravděéodobně zasáhnouí haéáíolK 

h vČbuchům éřÉd amÉráckČm vÉlvóslanÉcívím v hÉná a v Tanzanáá  

TK sréna NVVU aná k úíokům z NNK září sÉ nákdo nÉéřáhlásálK aokoncÉ aná obvánění  

přÉd soudÉmI kíÉří bólá usvědčÉná v éříéadě úíoku éroíá pvěíovÝmu obchodnímu cÉníru 

z roku NVVP a vČbuchu v lklahoma CáíóI nÉéřÉsíalá éoéíraí svou vánuK 

gako odvÉíu za íÉrorásíáckČ úíokI vóžadovala amÉrácká vláda v čÉlÉ  

s dÉorgÉm tK BushÉm zaúíočÉní na frákK Tuío novou kaéáíolu děján začala Bushova 

vláda nazČvaí válkou éroíá íÉrorásmuK gdÉ o novou síraíÉgááI íam kdÉ nÉlzÉ uélaínáí 

odsírašováníI éroíožÉ bó nÉfungovaloI jÉ éoužáí vojÉnskČ údÉrK wnámČ jÉ á jÉjách 

nÉkoméromásní éosíojI nÉjÉdnaí s íÉrorásíó aná nÉéřáéoušíěí žádnÝ úsíuékóK s éříéadě 

válkó sÉ očÉkává vojÉnská odéověďK s oéačnÝm éříéadě bó mohlo dojíí k dojmu 

nÉschoénosíá sÉ bránáíK A éravděéodobně á kÉ síuéňování éožadavků zÉ síranó íÉrorásíůK 

Věíšána bvroéanů s úíokÉm nÉsouhlasálaK mo bvroéě érobíhaló masovÝ 

dÉmonsíracÉI kíÉrČch sÉ zúčasínálá síaíásícÉ ládíK ka rozdíl od bvroéanůI kdÉ ból odéor 

éroíá válcÉ zřÉjmČI věíšána AmÉráčanů válku éodéorovalaK ka síranu rpA sÉ éřádala  

á sÉlká BráíánáÉK 

lbrana rpA éroíá íÉrorásíůmI jako vojÉnská a éoláíácká síraíÉgáÉ jÉ dána 

dokumÉníÉm nazvanČm píraíÉgáÉ národní bÉzéÉčnosíá péojÉnČch síáíů amÉráckČch 

éodÉésanČm v rocÉ OMMOK „qerorásmus je v dokumeníu éřárovnáván k oírocívíI éáráísíví 

a genocáděK“OU 

                                                

 
OT ČbghAI jK bncykloéedáe blízkovČchodního íerorásmuK NK vódK BrnoW BarrásíÉr C mráncáéalI OMMTI  
sK NUSK 
OU hobgČÍI lK jezánárodní éoláíákaK PKvódK mrahaW bhlmobppI OMMTK sK OUUK 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 OS   

AmÉráka sÉ síala íÉrčÉm úíoků z několáka důvodůK gako érvní důvod lzÉ uvÝsí 

rpA jako obchodní éarínÉr a éoláíáckČ séojÉnÉcK rpA má zájÉmI abó na někíÉrČch 

oblasíÉch vÉ světě bóló síabální éodmínkóK aosíává sÉ do rolÉ zasíáncÉ mísíních vládI 

kíÉrÝ vádí mísíní nábožÉnšíí éřÉdsíaváíÉlÝI jako svÝ nÉéřáíÉlÉK Co sÉ íČčÉI vládních úřadů 

íó sÉ síávají íÉrčá úíoků vÉlácÉ snadnoI éodéorují éoláíáckČ sósíÝm zÉmě a jsou jÉho 

součásííK TÉdó hlavní nÉéřáíÉlÝ íěch co soudíI žÉ danČ sósíÝm jÉ éoířÉba změnáíK 

aruhČm důvodÉmI éroč bČvá AmÉráka éovažována za nÉéřííÉlÉI jÉ éodéora 

modÉrní kulíuróK mřísíué k jTsI eollówoodskÝ fálmóI áníÉrnÉíK 

TřÉíím jÉ éak hoséodářsívíK pvěíovÝ obchodní sířÉdásko sÉ síalo sómbolÉm 

globálního ÉkonomáckÝho vlávu péojÉnČch síáíůK ˙sířÉdí fárÉmI ať už jsou ÉvroéskÝ 

nÉbo jaéonskÝI mají svá sídla v rpAK oozsáhlÝ fánanční a mÉdáální sííě koréorací  

a ánformačních sósíÝmůI kíÉrÝ éodéorujÉ rpAI dnÉs ovlávňují cÉlČ svěíK 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 OT   

P lmATŘbkÍ s Blgf molTf Tbolofpjr 

PKN jÉzánárodní séolÉčÉnsíví v bojá éroíá íÉrorásmu 

BÉzéÉčnosíní oéaířÉníI kíÉrÝ každČ síáí éřájímá a érosazujÉI k zajášíění vlasíní 

bÉzéÉčnosíáI ívoří bÉzéÉčnosíní éoláíáku síáíuI dálÉ éak sÉm éaíří dáélomacáÉ a člÉnsíví  

v aláancích nÉbo koalácích k získání bÉzéÉčnosíních záruk EkATlFK 

kÉjnalÝhavější a nÉjvážnější hrozbou současnosíá jÉ éroéojÉní íÉrorásmu a jÉho 

snaha o získání zbraní hromadnÝho náčÉníK gÉ ío nalÝhaváI éřímá hrozba éoláíáckÝho  

a vojÉnskÝho charakíÉruK můvodcá jsou fanaíáčíí síouéÉncá kulíurní nÉnávásíá vůčá rpA  

a síouéÉncá dákíáíorskÝho rÉžámuK 

„jezánárodní érávo zaíím éroblemaíáku boje éroíá mezánárodnímu íerorásmu 

nezachycuje komélexněK“OV jÉzá mÉzánárodní smlouvó a dohodóI jÉnž sÉ zabČvají 

éoílačováním íÉrorásmu můžÉmÉ uvÝsíW  

· aÉklaracÉ zásad mÉzánárodního éráva íČkajících sÉ éřáíÉlskČch vzíahů  

a séoluérácÉ mÉzá síáíó v souladu s Charíou lpk ENVTMFK 

· aÉklaracÉ o éosílÉní mÉzánárodní bÉzéÉčnosíá ENVTMFK 

· ˙mluva o írÉsínČch a jánČch čánÉch séáchanČch na éalubě lÉíadÉl ENVSPFK 

· ˙mluva o éoílačÉní éroíáérávního zmocnění sÉ lÉíadÉl ENVTMFK 

· ˙mluva o éoílačÉní éroíáérávních čánů namířÉnČch éroíá bÉzéÉčnosíá cávální 

lÉíÉckÝ doéravó ENVTNFK 

· ˙mluva o zabránění a írÉsíání írÉsínČch čánů éroíá osobám éoužívajícím 

mÉzánárodní ochranó včÉíně dáélomaíáckČch zásíuéců ENVTPFK 

· ˙mluva éroíá braní rukojmí ENVTVFK 

· ˙mluva o fózáckÝ ochraně jadÉrnČch maíÉráálů ENVUMFK 

· mroíokol o éoílačÉní éroíáérávních čánů násálí na lÉíášíích sloužících 

mÉzánárodnímu cáválnímu lÉíÉcíví ENVUUFK 

                                                

 
OV hobgČÍI lK jezánárodní éoláíákaK PKvódK mrahaW bhlmobppI OMMTK sK QPRK 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 OU   

· ˙mluva o éoílačÉní éroíáérávních čánů éroíá bÉzéÉčnosíá námořní élavbó ENVUUFK 

· mroíokol o éoílačÉní nÉzákonnČch čánů éroíá bÉzéÉčnosíá éÉvně ukoívÉnČch 

élošán v éÉvnánskÝ mělčáně ENVUUFK 

· ˙mluva o označování élasíáckČch írhaván éro účÉló jÉjách ádÉníáfákacÉ ENVVNFK 

· ˙mluva o bÉzéÉčnosíá éracovníků lpk a éřádružÉnÝho éÉrsonálu ENVVQFK 

· jÉzánárodní úmluva o éoílačování íÉrorásíáckČch bombovČch úíoků ENVVTFK 

· jÉzánárodní úmluva o éoílačování fánancování íÉrorásmu ENVVVFK 

· jÉzánárodní úmluva o éoílačÉní akíů nuklÉárního íÉrorásmu EOMMRFK 

jÉzánárodní séoluérácÉI alÉ naráží na mnoho éroblÝmůI vócházÉjících  

z různČch zájmů jÉdnoílávČch síáíůK homélákovaná jÉ sáíuacÉ á íakovÝ organázacáI jako 

jÉ  lpkK  „gak je íomu naéříklad ve vysíouéení generálního íajemníka lpk hK Annána  

z konce dubna OMMSK geho zéráva mámo jánÝ uéozorňujeI že PU členskČch síáíů lpk se 

ješíě neéřáéojálo ke konvencáI kíerá má zamezáí fánancování íerorásmuK“PM RůznÝ názoró 

síáíůI jÉjách éoířÉbó a zájmó vÉdou k vÉlkÝ dáskusáI síáíó nÉjsou jÉdnoínÝ a nÉjsou 

schoénÝ dosáhnouí uséokojávÝho vČslÉdkuK 

w éohlÉdu na dnÉšní íÉrorásmus zjásíímÉI žÉ mÉzá áníÉrním a áníÉrnacáonálním 

íÉrorásmÉm nÉní žádnČ rozdílK fníÉrní sÉ odÉhrává uvnáíř jÉdnÝ zÉměI s cílÉm zÉmá 

rozděláí nÉbo zÉ dvou zÉmí uívořáí jÉdnuK mlaíí ío éro frskou rÉéublákánskou armádu  

a baskáískou organázacá bTAI kurdskÝ íÉrorásíáckÝ organázacÉ nÉbo kosovskou 

osvobozÉnÉckou armádu rChI TamálskÝ íógróI lrganázacá éro osvobozÉní malÉsíánó  

a eamásK 

PKO bvroéská úmluva o éoílačÉní íÉrorásmu 

moérvÝ sÉ do bojÉ éroíá íÉrorásmu zaéojáló v TMK lÉíÉch lrganázacÉ amÉráckČch 

síáíů ENVTNF a oada bvroéó ENVTTFI kdó bóló éřájaíó dvě nÉjsíarší rÉgáonální úmluvóK  

ka éřÉlomu sÉdmdÉsáíČch a osmdÉsáíČch lÉí sÉ začaló íouío éroblÉmaíákou zabČvaí 

člÉnskÝ síáíó bvroéskÝho séolÉčÉnsívíK sČrazná angažovanosí vzrosíla éo uzavřÉní 

                                                

 
PM hobgČÍI lK jezánárodní éoláíákaK PKvódK mrahaW bhlmobppI OMMTK sK QPSK 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 OV   

jaasíráchískÝ smlouvó a vóívořÉní írojéálířovÝ bvroéskÝ unáÉK kÉjakíávnější v bojá éroíá 

íÉrorásmu jÉ oada bvroéóI mÉzá jÉjí člÉnó dnÉs éaíří věíšána síáíů bvroéóK 

bvroéská úmluva o éoílačÉní íÉrorásmu bóla éřájaía OTK lÉdna NVTT oadou 

bvroéó vÉ ŠírasburkuI jÉ druhou nÉjsíarší rÉgáonální úmluvou éroíá íÉrorásmuK 

aokumÉní éodÉésalo a raíáfákovalo ířácÉí sÉdm síáíůK gÉ zajímavÝI žÉ á kdóž bóla 

uzavřÉna k éoílačování íÉrorásmuI íÉrorásmus a íÉrorásíáckČ čán jako íÉrmínI kromě 

názvu a érÉambulÉ sÉ v ní nÉobjÉvujÉK lbsahujÉ éouzÉ vómÉzÉní éojmu íÉrorásíáckČ čánI 

určujÉ íóé jÉdnání a éoužáíÝ érosířÉdkóK kěkíÉří uéozorňovalá na nÉdosíaíkó úmluvó už 

přá jÉjím schvalováníI éozdějá úmluva érošla rÉvázíK 

s člK N sÉ uvádí vČčÉí írÉsínČch čánůI na kíÉrÝ nÉní éohlížÉno jako na éoláíáckÝ 

čánóK waměřujÉ sÉ na jÉdnání a éoužáíÝ érosířÉdkóI nÉ na vómÉzÉní samoínÝho éojmu 

íÉrorásíáckČ čánK píáí zdÉ má éoměrně vÉlkČ érosíor k éosouzÉní konkrÝíních okolnosíí 

každÝho éříéaduK Což můžÉ vÝsí k zavÉdÉní dvojích síandardůK 

ČlánÉk T nařázujÉ síáíuI kíÉrČ ból éožádán o vódání éachaíÉlÉ a odmíínÉ jÉ 

vódaíI éřÉdaí éříéad éříslušnČm orgánům k írÉsínímu sííháníK 

wa éozornosí síojí á člK UI kíÉrČ sÉ zabČvá vzájÉmnou éomocí vÉ smóslu 

bvroéskÝ úmluvó o vzájÉmnÝ éomocá vÉ věcÉch írÉsíních v souváslosíá s írÉsíním 

řízÉnímK „pmluvní síáíy sá budou éoskyíovaí v co nejšárší míře érávní éomoc v íresíních 

věcech v každÝm řízení íČkajícím se íresíních čánů vedenČch v článku N nebo OK“PN 

w dnÉšního éohlÉdu má bvroéská úmluva o éoílačÉní íÉrorásmu řadu nÉdosíaíkůK 

hromě éřÉsnÝho vómÉzÉní éojmu íÉrorásmusI chóbí éovánnosí judácarÉ a jÉ zdÉ možnosí 

vóloučÉní aélákacÉ bvroéskÝ úmluvó éodlÉ člK R nÉbo člK NPK h bvroéskÝ úmluvě mají 

přísíué á nÉčlÉnskÝ síáíó oadó bvroéóK 

ČlK R obsahujÉ ízvK francouzskou klauzuláK gÉ ho možno éoužííI jako érosířÉdÉk 

ochranó ládskČch éráv nÉbo znÉužáíí s cílÉm zabránáí sííhání éachaíÉlÉK wÉ síranó síáíu 

éak můžÉ jíí o nÉzájÉm uélaínění íÝío úmluvóI v éříéadě žÉ bó bóló narušÉnó éřáíÉlskÝ 

vzíahó s jánČmá síáíó kvůlá jÉdnoílávcáK ldmíínÉ síáí osobu vódaíK „kác v íÝío Úmluvě 

nelze vykládaí íakI jako by se ukládala éovánnosí k vydáníI máJlá dožádanČ síáí vážnÝ 

důvody se domnívaíI že žádosí o vydání éro íresínČ čán uvedenČ v člK N nebo O byla 

                                                

 
PN s ŠTrojAI mKI klsÁhlsÁI gKI BÍihlsÁI sK jezánárodní a evroéskÝ ánsírumeníy éroíá íerorásmu 
a organázovanÝmu zločánuK NK vódK mrahaW CKBK BÉckI OMMPI sK ONOK 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 PM   

éodána za účelem sííhaí nebo éoíresíaí danou osobu z důvodu její rasyI nábožensíví 

nebo národnosíá nebo éoláíáckČch názorůI nebo že éosíavení íÝío osoby by éro kíerČkolá  

z íěchío důvodů mohlo vyvolaí éředéojaíosíK“PO  

ČlánÉk NP umožňujÉ síáíůmI kíÉrÝ éodÉésaló bvroéskou úmluvu vóhradáí sá 

érávo v budoucnu odmíínouí Éxíradácá v éříéadě írÉsínČch čánůI kíÉrÝ budou éovažovaí 

za éoláíáckČ írÉsínČ čánI jak jÉ uvÉdÉno v článku NK 

honÉčnÝ rozhodnuíí jÉ éonÉcháno na síáíuI jsou zdÉ uvÉdÉnó fakíoróI kíÉrÝ bó 

měló síáíó vzíí v úvahu éřá éosuzování každÝho éříéaduK sČhradó éřá éodéásu  

a raíáfákacá mělo cÉlkÉm NT síáíůK l nÉdosíaících v bvroéskÝ úmluvě sÉ dáskuíovalo 

áhnÉd nÉjÉnom mÉzá dÉlÉgáíóI alÉ á mÉzá odborníkóI vČhradó měló á orgánó oadó 

bvroéóK 

„s rezolucá NNPO ENVVTF o uséořádání éarlameníní konference k éosílení 

demokraíáckČch sysíÝmů v bvroéě a séoluéráce v bojá éroíá íerorásmu charakíerázovalo 

dokonce bvroéskou úmluvu jako éřežáíou a neodéovídající realáíě svěía éo skončení 

síudenÝ války a v doéoručení N4OS ENVVVF evroéskÝ demokracáe íváří v ívář íerorásmu 

přímo vyzvalo k její revázáK“PP 

Bóla vóívořÉna skuéána z odborníků z člÉnskČch síáíůK gÉjách úkolÉm bólo 

vócházÉí z éožadavků na zrušÉní člK NP bvroéskÝ úmluvóI rozšířáí írÉsínÝ čánóI 

naéříklad o éříéravu írÉsínÝho čánu nÉbo o člÉnsíví v íÉrorásíáckÝ skuéáně a uvážáí 

zřízÉní ÉvroéskÝho írÉsíního souduK s rocÉ OMMO ból éřÉdložÉn novČ návrh éozměňující 

bvroéskou úmluvu o éoílačování íÉrorásmuK wměna éřánÉsla hlavně modÉrnější vÉrzá 

aélákovanou na současnÝ éodmínkóK wměna sÉ íČká éohlÉdu na írÉsínČ čánI séadají sÉm 

á čánó éravomocá bvroéskÝho vČboru éro oíázkó zločánnosíáI íÉn bó měl á nadálÉ 

přÉdkládaí návrhó a doéoručÉní kÉ zlÉéšÉní aélákacÉ bvroéskÝ úmluvóK A zÉ svÝ 

čánnosíá éřÉdkládaí každoroční zérávó sČboru mánásírůK 

Zřídáí bó sÉ měl ÉxéÉríní orgán EmaíÉrFI kíÉrČ sÉ budÉ scházÉí jÉdnou ročněI jÉho 

čánnosí budÉ založÉna na zajášťování řádnÝho fungování rÉžámu vóívořÉnÝho bvroéskou 

                                                

 
PO s ŠTrojAI mKI klsÁhlsÁI gKI BÍihlsÁI sK jezánárodní a evroéskÝ ánsírumeníy éroíá íerorásmu 
a organázovanÝmu zločánuK NK vódK mrahaW CKBK BÉckI OMMPI sK ONOK 
PP s ŠTrojAI mKI klsÁhlsÁI gKI BÍihlsÁI sK jezánárodní a evroéskÝ ánsírumeníy éroíá íerorásmu 
a organázovanÝmu zločánuK NK vódK mrahaW CKBK BÉckI OMMPI sK PNK 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 PN   

úmluvouI měl bó éosuzovaí vČhradó a vČměnu érávních a éoláíáckČch ánformací 

souvásÉjících s bojÉm éroíá íÉrorásmuK 

wa séornÝ lzÉ éovažovaí člK R a člK NPI v člK NP jÉ časově omÉzÉna élaínosí 

přájímanČch vČhrad na P rokó a síáíům vČslovně nařázujÉI abó řÉšáló éříéadó 

ándáváduálněK s člK R jÉ volnosí síáíů rozšířÉnaK píáí má možnosí odÉéříí vódání osobó  

v éříéaděI žÉ bó hrozálo vódanÝ osobě odsouzÉní k írÉsíu smríáI mučÉní nÉbo dožávoíní 

odněíí svobodóK 

PKP jÉzánárodní a ÉvroéskÝ smlouvy v bojá éroíá íÉrorásmu 

mrávní základ bojÉ éroíá íÉrorásmu br zahrnujÉ kromě bvroéskÝ úmluvó á další 

mnohosírannÝ mÉzánárodní smlouvóI rÉzolucÉ a doéoručÉní marlamÉníního 

shromážděníI dÉklaracÉ sČboru mánásírů a rozsudkó bvroéskÝho soudu éro ládská éráva 

vÉ ŠírasburkuK 

w mnohosírannČch mÉzánárodních smluv oadó bvroéó lzÉ uvÝsíW  

· bvroéská úmluva o Éxíradácá ENVRTFI kíÉrá bóla doélněna o dva éroíokolóK 

· bvroéská úmluva o vzájÉmnÝ éomocá v írÉsíních věcÉch ENVRVF a dodaíkovČ 

éroíokolK 

· bvroéská úmluva o konírolÉ nabČvání a držÉní sířÉlnČch zbraní jÉdnoílávcá 

ENVTUFK 

· bvroéská úmluva o írÉsínČch čánÉch namířÉnČch éroíá kulíurním síaíkům 

ENVURFK 

· bvroéská úmluva o kóbÉrnÉíáckÝ krámánaláíě EOMMNFK 

gdÉ o smlouvó namířÉnÝ éroíá organázovanÝmu zločánuI jÉjáchž éoužíí jÉ možnÝ  

á v bojá éroíá íÉrorásmuK 

aokumÉníó éřájímanÝ na úrovná oadó bvroéó kladou důraz na vzájÉmnou 

souváslosí mÉzá íÉrorásmÉm a ochranou ládskČch érávK ařívÉ bóló íÉrorásíáckÝ čánó 

éovažovánó za hrozbu éro dÉmokraíáckČ sósíÝm a séolÉčnosíK anÉs jdÉ éřÉdÉvším  

o jÉdnoílávcÉ a jÉjách érávaK 

Původně uéravovala oada bvroéó íÉrorásmus jako organázovanČ zločánK anÉs 

dochází k jÉjách odlášÉníK TÉrorásmus a organázovanČ zločán mají éodsíaínÝ rozdíló  

a globální íÉrorásmus éřÉdsíavujÉ věíší hrozbuI nÉboť ÉxásíujÉ nÉbÉzéÉčíI žÉ můžÉ 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 PO   

éoužíí zbraní hromadnÝho náčÉníK p éroměnou cháéání íÉrorásmu souvásí á změna  

v éřísíuéu k éroblÉmaíácÉ íÉrorásmuK ařívÉ sÉ kladl důraz na sííhání éachaíÉlÉI dnÉs jÉ 

hlavní íÉrorásmu éřÉdcházÉí a odsíranáí hlubší éříčánó íohoío jÉvuK 

kÉjakíávnějá v bojá éroíá íÉrorásmu sÉ jÉví marlamÉníní shromážděníI kíÉrÝ vódalo 

cÉlou řadu rÉzolucí a doéoručÉníI v nách charakíÉrázujÉ íÉrorásmus jako hrozbu  

éro dÉmokracáá a ládská éráva a vózvalo osíaíní síáíó kÉ séoluérácáK s rocÉ NVVV 

marlamÉníní shromáždění dÉfánovalo íÉrorásíáckČ čán „gakČkoláv íresínČ čán séáchanČ 

jednoílávcá nebo skuéánamá uchylujícímá se k násálí nebo hrozícímá jeho éoužáíím éroíá 

síáíuI jeho ánsíáíucímI obyvaíelsívu obecně nebo konkrÝíním jednoílávcůmI kíerČ je 

moíávován seéaraíásíáckČmá snahamáI exíremásíáckČmáI ádeologáckČmá konceécemá  

čá fanaíásmemI nebo se zakládá na subjekíávních a áracáonálních éohnuíkách a jehož cíl 

séočívá ve vysíavení veřejnÝ mocáI někíerČch jedánců čá séolečenskČch skuéán nebo 

obecně veřejnÝho mínění aímosfÝře sírachu“KPQ Auíořá cáíují doéoručÉní éarlamÉníního 

shromáždění oadó bvroéó NQOS ENVVVFK 

CílÉ v bojá s mÉzánárodním íÉrorásmÉm jsou jasnÝI boj éroíá íÉrorásmu a éřáíom 

ochrana ládskČch érávI omÉzÉní éřísíuéu íÉrorásíů k fánančním zdrojůmI éřÉdcházÉí 

íÉrorásíáckČm úíokůmI zajášíění cávální ochranóI érÉvÉncÉ bojÉ éroíá íÉrorásmu éomocí 

zahranáční éoláíákó a omÉzÉní fakíorů éřáséívající k náboru do íÉrorásíáckČch skuéánK 

„duállaume nabídl Ev rK NVUVF defánácá založenou na ířech érvcíchI kíerÝ musí bČí 

kumulaíávně naélněnyI aby se jednalo o íresínČ čán:  

„J séáchání určáíČch násálnČch čánůI jenž mohou svou éovahou zéůsobáí smrí 

nebo íěžkÝ íělesnÝ újmy; 

 J ándáváduální čá kolekíávní úklad čá élán EeníreéráseF směřující ke séáchání 

těchío čánů; 

 J sledovanČ cíl: vyvolaí sírach u určáíČch osobnosííI skuéán osob nebo obecnějá 

ve veřejnosíáK“PR 

                                                

 
PQ s ŠTrojAI mKI klsÁhlsÁI gKI BÍihlsÁI sK jezánárodní a evroéskÝ ánsírumeníy éroíá íerorásmu 
a organázovanÝmu zločánuK NK vódK mrahaW CKBK BÉckI OMMPI sK PRK 
PR s ŠTrojAI mKI klsÁhlsÁI gKI BÍihlsÁI sK jezánárodní a evroéskÝ ánsírumeníy éroíá íerorásmu 
a organázovanÝmu zločánuK NK vódK mrahaW CKBK BÉckI OMMPI sK NNK 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 PP   

duállaumÉ zvolál jánČ éřísíué nÉž u bvroéskÝ úmluvóI hlavní sousířÉdění jÉ  

na moíávacá éachaíÉlÉ a jÉho cílÉK sómÉzÉní éro íÉrorásíáckÝ čánó rozšářujÉ a éřÉkračujÉ 

rámÉc vómÉzÉnČ éro íÉrorásmusK 

marlamÉníní shromáždění navrhlo v lÉdnu OMMO oadě bvroéóI abó éřájala 

jÉdnoínou dÉfánácá schválÉnou v rámcá bvroéskÝ unáÉK 

Co sÉ íČčÉ séoluérácÉ s jánČmá rÉgáonálnímá organázacÉmá v bvroéě á mámo  

ní oada bvroéó EkonkrÝíně sČbor mánásírůF séolÉčně s rÉérÉzÉníaníó bvroéskČch 

séolÉčÉnsíví a mÉzávládní skuéánó dJU éodÉésalá v Tokáu v rocÉ NVUS Trojsírannou 

dÉklaracá o íÉrorásmuK kÉjvóššího vČznamu dosáhla éo událosíÉch NNK září OMMNK 

marlamÉníní shromáždění vózvalo sČbor mánásírů k jÉdnání o konkrÝíní a formální 

séoluérácáK honalo sÉ naéřK jÉzáéarlamÉníární fórum o bojá éroíá íÉrorásmu  

v břÉznu OMMO v pankí mÉíěrburkuK ˙časíníkó bóló wáéadoÉvroéská unáÉI pÉvÉrní rada  

a jánÝ nÉvládní organázacÉK 

mo vsíuéu pmlouvó o br v élaínosí v rocÉ NVVP bóla éřájaía řada akíůI kíÉrÝ lzÉ 

vóužíí nÉjÉn éřá éoíírání mÉzánárodní organázovanÝ krámánaláíóI alÉ á v bojá  

s íÉrorásmÉmK hromě dvou smluv mÉzá člÉnskČmá síáíó unáÉ šlo o důlÉžáíÝ dokumÉníó 

zÉ summáíů bvroéskÝ radó – jadrád NVVRI TaméÉrÉ NVVV nÉbo panía jaría da cÉára  

v rocÉOMMMK „ČlenskÝ síáíy se ve ceáře zavázaly vyívořáí do roku OMMP formacá až RMMM 

éolácásíůI kíerÝ bude možno nasadáí na élnění humanáíárních a záchrannČch másíI 

příéadně másí éro udržení a nasíolení míruK“PS 

aokumÉní bvroéskÝ radó v TaméÉrÉ z roku NVVVI ból věnován róchlÉjšímu 

přájÉíí účánnČch oéaířÉní éro vóívořÉní érosíoru svobodóI bÉzéÉčnosíá  

a érávaI jako jÉdnoho z cílů bvroéskÝ unáÉK sóélČvá z nějI žÉ dosažÉní érosíoru 

bÉzéÉčnosíá jÉ možno zaručáíI éřá áníÉnzávním a ÉfÉkíávním bojá éroíá všÉm formám 

krámánaláíóK Šlo hlavně o lÉgáslaíávní krokóK 

                                                

 
PS cfAiAI mKI mfTolsÁI jK bvroéská unáeK NK vódK BrnoW CÉnírum éro síudáum dÉmokracáÉ a kulíuróI 
OMMQI sK RTRK 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 PQ   

4 molTfTbolofpTfChÁ mlifTfhA br 

4KN jaasíráchíská smlouva 

mo éádu žÉlÉznÝ oéonó ból vláv rpA v bvroéě éosíuéně rÉdukovánI došlo  

kÉ síažÉní vojÉnskČch sál a k éoklÉsu vČdajů na zbrojÉníK bvroéa měla éřÉvzíí věíší 

odéovědnosí za ÉvroéskČ vČvojK bvroéská unáÉ měla začíí érosazovaí séolÉčnou 

éoláíáckou vůláK 

l skuíÉčnÝ koordánovanÝ ÉvroéskÝ éoláíácÉ v bojá éroíá íÉrorásmu lzÉ hovořáí 

přájÉíím jaasíráchískÝ smlouvóI na jÉjímž základě vznákla bvroéská unáÉK wa jÉdÉn  

z úkolů bvroéskÝ unáÉ sá jaasíráchíská smlouva určála éřÉdcházÉní a éoíírání 

organázovanÝ á nÉorganázovanÝ krámánaláíó a zÉjmÝna íÉrorásmuK br sá kladla za cíl 

„érosazovaí svou ádeníáíu na mezánárodní scÝněI zejmÝna érováděním séolečnÝ 

zahranáční a bezéečnosíní éoláíákyI včeíně dlouhodobÝho vymezení séolečnÝ obrannÝ 

éoláíákyI kíerá by časem mohla vÝsí ke séolečnÝ obraněK“PT modřadála jÉ éod ířÉíí éálířI 

kíÉrČ sÉ íČká séoluérácÉ v oblasíá jusíácÉ a vnáíraK kěkíÉrÝ člÉnskÝ síáíó éoukazovaló  

už dřívÉI žÉ íÉrorásmus bó měl bČí zařazÉn éod druhČ éálířK TÉnío názor zasíává  

naéřK kěmÉckoI kíÉrÝ éovažujÉ boj éroíá íÉrorásmu jako jÉdnu z hlavních 

bÉzéÉčnosíních hrozÉbI za zálÉžáíosí séolÉčnÝ zahranáční a bÉzéÉčnosíní éoláíákó  

a ía éaíří éod druhČ éálířK aůlÉžáíČm éřÉdéokladÉm éro úséěšnosí jÉ jÉdnaí v rámcá 

soládaráíó a vzájÉmnÝ loajaláíó člÉnskČch síáíů brK 

sznák séolÉčnÝ zahranáční a bÉzéÉčnosíní éoláíákó nÉodsíranál někíÉrÝ zásadní 

éroblÝmóI jako ból rozdíl mÉzá očÉkáváním a rÉalázacíK To jÉ éříklad rozéadu 

gugosláváÉI kdÉ nÉmohla bČí br hlavním akíÝrÉm řÉšÉní séoruI jak bólo očÉkávánoK 

jísío íoho krázÉ v gugosláváá odhalála omÉzÉní séolÉčnÝ zahranáční a bÉzéÉčnosíní 

éoláíákó a nÉjÉdnoínosí v éřísíuéÉch jÉdnoílávČch člÉnskČch síáíůK hÉ séolÉčnÝmu 

éosíuéu chóběla vůlÉ a zkušÉnosíK sÉ smlouvě chóbělo blážší určÉníI kdó má bČí 

séolÉčná zahranáční a bÉzéÉčnosíní éoláíáka érováděnaI zaměřÉní akíáváíI zéůsob 

érovÉdÉníK aalším éroblÝmÉm bóla á šéaíná vnáířní séoluérácÉK „Účánnosí séolečnČch 

akcí byla oslabena éoměrně velkČm érosíoremI kíerČ byl éonechán éro auíonomní 

                                                

 
PT jaasíráchíská smlouvaK NKvódK mrahaW ˙síav mÉzánárodních vzíahůI NVVOK elava fKI pmlibČkÁ 
rpTAklsbkÍI ČlánÉk BI sK TK 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 PR   

jednání členskČch síáíůI a současně malou schoénosíí péolečensíví zajásíáí dodržování 

séolečnČch akcí a éosíojůK“PU PřánÉslo ío zklamání a éřÉvládalo éřÉsvědčÉníI žÉ br  

bÉz éomocá rpA nÉzmůžÉ nácK 

s érůběhu dÉvadÉsáíČch lÉí vóéracovala bvroéská unáÉ další dokumÉníó v bojá 

éroíá íÉrorásmuK gdÉ o ířá mÉzánárodní smlouvó a dvě dÉklaracÉW 

· ˙mluva o zřízÉní bvroéskÝho éolácÉjního úřadu – buroéolu ENVVRFK 

· ˙mluva o zjÉdnodušÉnÝm Éxíradáčním řízÉní mÉzá člÉnskČmá síáíó bvroéskÝ 

unáÉ ENVVRFK 

· ˙mluva o Éxíradácá mÉzá člÉnskČmá síáíó bvroéskÝ unáÉ ENVVSFK 

· aÉklaracÉ o fánancování íÉrorásmu ENVVPFK 

· aÉklaracÉ o íÉrorásmu ENVVRF známá jako ia domera aeclaraíáonK 

oada br éřájala ENVVSF péolÉčnou akcá íČkající sÉ vóívořÉní a udržování 

pÉznamu séÉcáalázovanČch éroíáíÉrorásíáckČch schoénosííI znalosíí a zkušÉnosíí  

k usnadnění éroíáíÉrorásíáckÝ séoluérácÉ mÉzá člÉnskČmá síáíó bvroéskÝ unáÉK A dálÉ 

doéoručÉní oadó br o séoluérácá v bojá éroíá fánancování íÉrorásíáckČch skuéán ENVVVFK 

4KO AmsíÉrodamská smlouva 

mosouzÉní nÉdosíaíků a zkvaláínění érávního rámcÉ éro séolÉčnou zahranáční  

a bÉzéÉčnosíní éoláíáku bólo na érogramu mÉzávládní konfÉrÉncÉ člÉnskČch síáíů 

bvroéskÝ unáÉ v rocÉ NVVSI kíÉrá vóúsíála v obsáhlÝ úéravó jaasíráchískÝ smlouvó 

íČkající sÉ druhÝho éálířÉK aohodnuíÝ změnó bóló zahrnuíó do AmsíÉrodamskÝ 

smlouvóK AmsíÉrodamská smlouva bóla éodÉésána v říjnu NVVT a v élaínosí vsíouéála 

NK kvěína NVVVK CÉlkově zlÉéšála koordánacá zahranáčně éoláíáckČch éosíuéů člÉnskČch 

zÉmíK  „ČlenskÝ síáíy séoluéracují na rozšářování a éosálování svÝ vzájemnÝ éoláíáckÝ 

soládaráíyK wdrží se jakÝhokoláv jednáníI kíerÝ je v rozéoru se zájmy rnáe nebo může 

snážovaí účánnosí jejího éůsobení jako soudržnÝ síly v mezánárodních vzíazích“KPV 

                                                

 
PU cfAiAI mKI mfTolsÁI jK bvroéská unáeK NK vódK BrnoW CÉnírum éro síudáum dÉmokracáÉ a kulíuróI 
OMMQI sK RRVK 
PV Amsíerodamská smlouva mrahaW jánásíÉrsívo zahranáčních věcí ČÉskÝ rÉéublákóI pmlouva l brI 
elava sKI rsíanovÉní o séolÉčnÝ zahranáční a bÉzéÉčnosíní éoláíácÉI člK NNI sK NOK 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 PS   

pmlouva sá síanovála za cíl zajášíění vósokÝ bÉzéÉčnosíá éro občanó a v člK OV  

sÉ uvádí odkaz na íÉrorásmus jako závažnou írÉsínou čánnosíK 

DůlÉžáíou změnou v éojÉíí séolÉčnÝ bÉzéÉčnosíní a zahranáční éoláíákó br bólo 

zahrnuíí ízvK mÉíÉrsburgskČch úkolů ENVVOF do smlouvó o br a do usíanovÉníI kíÉrÝ sÉ 

íČká druhÝho éálířÉK ČlÉnskÝ síáíó íak rÉagovaló na ÉxásíÉncá konflákíů v bČvalÝ 

gugoslávááI kíÉrÝ vÉdló k ohrožÉní ÉvroéskÝ bÉzéÉčnosíá a éoířÉbu míí násírojÉ k řÉšÉní 

těchío konflákíůK „líázky éodle íohoío článku zahrnují humanáíární a záchrannÝ máseI 

máse k udržení míru a máse bojovČch jednoíek k řešení krázeI včeíně nasíolení míruKQM 

jÉzá násírojÉ k rÉalázacá érováděnÝ séolÉčnÝ zahranáční a bÉzéÉčnosíní éoláíákó 

éaíří vómÉzÉní zásad a obÉcnČch směrůI éosílÉní séoluérácÉ mÉzá člÉnskČmá zÉměmáI 

séolÉčnÝ akcÉI mÉzánárodní dohodóI dÉklaracÉ a jako novČ násíroj uvádí séolÉčnou 

síraíÉgááK sČznamná změna jÉ v oblasíá rozhodováníK wákladÉm zůsíává jÉdnomóslnosíI 

v éřÉsně vómÉzÉnČch éříéadÉch sÉ rozhodujÉ kvaláfákovanou věíšánouI umožňujÉ íakÝ 

národní vÉíoK wákladním éřÉdéokladÉm jÉ séolÉčnČ éosíuéK ČlÉnskÝ síáíó sÉ hlásí  

kÉ síÉjnČm hodnoíám a sdílÉjí síÉjnÝ zájmóK sÉlká BráíánáÉ a crancáÉ séolÉčně 

ánácáovaló uróchlÉní jÉdnání o séolÉčnÝ ÉvroéskÝ bÉzéÉčnosíní a obrannÝ éoláíácÉ  

v rámcá bvroéskÝ unáÉK „lba síáíy se vyslovály éro „élnÝ a rychlÝ naélnění usíanovení 

AmsíerodamskÝ smlouvy o séolečnÝ zahranáční a bezéečnosíní éoláíáceK qo zahrnuje 

odéovědnosí bvroéskÝ rady rozhodnouí o éosíuénÝm vyíváření séolečnÝ obrannÝ 

éoláíáky v rámcá séolečnÝ zahranáční a bezéečnosíní éoláíákyK“QN 

pmlouva určujÉ ířá základní íóéó akíáváí éřá éřÉdcházÉní a éoíírání íÉrorásmuW  

„Južší séoluéráce éolácejníchI celních a jánČch éříslušnČch orgánů v členskČch síáíech 

jak éřímoI íak érosířednácívím buroéolu éodle článku PM a PO; 

Južší séoluéráce jusíáčních a jánČch éříslušnČch orgánů členskČch síáíů éodle článku  

PN éísmK a – d a článku PO; 

                                                

 
QMAmsíerodamská smlouva mrahaW jánásíÉrsívo zahranáčních věcí ČÉskÝ rÉéublákóI pmlouva l brI elava 
sKI rsíanovÉní o séolÉčnÝ zahranáční a bÉzéÉčnosíní éoláíácÉI člK NTI sK NQK 
QN eAaI jKI mfhkAI BK aruhČ a ířeíí éálíř bvroéskÝ unáeK mrahaW jánásíÉrsívo zahranáčních věcí ČÉskÝ 
rÉéublákóI OMMNI sK OSK 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 PT   

Jharmonázace éředéásů íresíního éráva v členskČch síáíech éodle článku PNéísmK e jeJlá 

íoho zaéoířebíK“QO 

PřÉsío éřÉírvávají éroblÝmóI kdó násírojÉ a cílÉ séolÉčnÝ zahranáční  

a bÉzéÉčnosíní éoláíákó nÉjsou éodéořÉnó éoířÉbnou ánsíáíucáonální sírukíurouK CílÉ 

rÉformó nÉjsou naélněnóK ka druhÝ síraně jÉ možno váděí snahu síáíů chránáí 

suvÉrÉnáíuI dÉmokracááI ládská éráva a bČí éřáéravÉná na obranu éroíá íÉrorásmuK 

rvědomují sá závažnosí éroblÝmuK 

4KP pmlouva z kácÉ 

Přájaía v érosáncá OMMMI alÉ vsíouéála v élaínosí éo oéakovanÝm frskÝm 

rÉfÉrÉndu až v únoru OMMPK Bóla éřájaía v doběI kdó séoluérácÉ v oblasíá bÉzéÉčnosíá  

sÉ síává síálÉ vícÉ důlÉžáíějšíK br musí bČí schoéna akíávně a samosíaíně vsíuéovaí  

na mÉzánárodním éolá a éřÉbíraí odéovědnosí za řÉšÉní krázíK „w érohlášení ze summáíu 

v káce vyélČvá snaha o navázání séoluéráce s dalšímá nečlenskČmá zeměmá včeíně naéřK 

ouskaI rkrajány nebo hanadyK“4P mo rozšířÉní směrÉm na vČchod bólo zřÉjmÝI žÉ sÉ 

budÉ br musÉí zaéojáí do novČch rÉgáonálních a lokálních konflákíůK 

oozhodující úlohu formováníI formulování á vlasíní rÉalázacÉ pwBm sá á nadálÉ 

uchovávají člÉnskÝ síáíóI zachovávají sá svou zahranáční obrannou éoláíákuI  

a komunáíární orgánó br éouzÉ dohlíží nÉbo vókonávají vlasíní séolÉčnou zahranáční  

a bÉzéÉčnosíní éoláíákuK Tlak na rosíoucí ÉfÉkíáváíu akíáváí br nÉsměřujÉ mÉzá 

člÉnskČmá síáíó k úvahám o sélónuííK 

4K4 Akční élán br bojÉ éroíá íÉrorásmu 

TÉrorásíáckÝ úíokó na péojÉnÝ síáíó éřáměló bvroéskou unáá k vČraznČm 

změnám v oblasíá bojÉ éroíá íÉrorásmuK oada mánásírů éřájala akční élán a zavÉdla 

cÉloÉvroéskČ zaíókačK aošlo k éosílÉní éravomocí buroéolu a burojusíuK TÉnío élán jÉ 

od úíoků v jadrádu NNK září OMMQ každÝho éůl roku rÉvádovánK 

                                                

 
QO Amsíerodamská smlouva mrahaW jánásíÉrsívo zahranáčních věcí ČÉskÝ rÉéublákóI pmlouva l brI 
elava sfKI rsíanovÉní o éolácÉjní a jusíáční séoluérácá v írÉsíních věcÉchI člK OVI sK NTK 
QP cfAiAI mKI mfTolsÁI jK bvroéská unáeK NK vódK BrnoW CÉnírum éro síudáum dÉmokracáÉ a kulíuróI 
OMMQI sK RTRK 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 PU   

lbsahÉm Akčního élánu bojÉ éroíá íÉrorásmuI kíÉrČ bvroéská rada éřájala  

v čÉrvnu OMMQI jÉ jÉho vČzva k zavÉdÉní ÉvroéskÝho zaíČkacího rozkazuI ízvK eaagskČ 

érogram J burozaíókač  řÉší éroblÝm zjÉdnodušÉní a zróchlÉní komélákovanÝho 

érocÉsuK líÉvřÉnÝ hranácÉ umožňují íÉrorásíům vóhČbaí sÉ zaíčÉní a odsouzÉníK aálÉ 

éak éřájÉíí séolÉčnÝ dÉfánácÉ íÉrorásmu a éřÉdéokládá zaručÉní základních éráv  

a svobodI věíší áníÉnzáíu séoluérácÉ v oblasíá jusíácÉI vnáířních věcíK 

oada br bóla ánsíruována k éřájÉíí konkrÝíních oéaířÉníI jako éříklad jÉ možnÝ 

uvÝsí ádÉníáfákacÉ éravděéodobnČch íÉrorásíů v bvroéě a organázacíI kíÉrÝ jÉ éodéorujíK 

PK října OMMN bvroéská komásÉ navrhla člÉnskČm zÉmímI abó zmrazáló vÉškÉrÝ fánanční 

érosířÉdkó organázacím a jÉdnoílávcůmI kíÉří sÉ éodílÉjí na íÉrorásíáckČch akíáváíáchK 

Ból vóéracován sÉznam íÉrorásíáckČch organázacíK TÉn vznákl v érosáncá OMMN a jÉ síálÉ 

akíualázovánK aálÉ bóló éodÉésánó dvě dohodó s rpA a éřájaíó sÉkundární akíó 

ÉvroéskÝho érávaK 

močííá sÉ sÉ séoluérácí zéravodajskČch služÉb a vóívořÉní séolÉčnČch 

vóšÉířovacích íČmůK fníÉnzávní séoluérácÉ v rámcá buroéolu a vóívořÉní 

éroíáíÉrorásíáckÝho íČmu séoluéracující sÉ síÉjnČmá íČmó v rpAK rzavřÉní dohod  

o séoluérácá mÉzá buroéolÉm a éříslušnČmá orgánó rpAK pchválÉní směrnácÉ o éraní 

éÉněz a rámcovÝ rozhodnuíí o zmrazÉní akíáváíK 

ld druhÝ éolovánó VMK lÉí sÉ k éroblÉmaíácÉ íÉrorásmu začala vóslovovaí  

á bvroéská radaK ava zásadní dokumÉníó bvroéskÝ radó zÉ září a října OMMNI kíÉrÝ 

bÉzérosířÉdně rÉagovaló na událosíá NNK září OMMNK s érvním bvroéská rada éovažovala 

na základě rÉzolucÉ oadó bÉzéÉčnosíá lpk a Charíó lpk vojÉnskou odvÉíu péojÉnČch 

síáíů éřá zásahu v Afghánásíánu za lÉgáíámníK s druhÝm dokumÉníu  

z října OMMN bvroéská rada uložála oadě br další úkolóK jÉzá ně éaíří áníÉnzávní 

séoluérácÉ s rpA ohlÉdně éasůI víz jÉjách éadělání a falšováníI usíanovÉní bvroéskÝho 

koordánáíora éro oblasí cávální ochranó a zlÉéšÉní séoluérácÉ mÉzá éolácÉjnímá  

a zéravodajskČmá službamáK 

sÉ péolÉčnÝm éosíojá oadó br o éoužáíí zvlášíních oéaířÉní v bojá éroíá 

íÉrorásmu EOMMNF doséěló zÉmě br k jÉdnoínÝ dÉfánácá éojmu íÉrorásíáckÝho čánuI kíÉrÝ 

kombánujÉ zéůsob érovÉdÉní čánuI charakíÉr čánu a záměró éachaíÉlÉK 

Č NRRM EOMMOFK 

ČlÉnskÝ síáíó br sÉ dohodló na jÉdnoínÝ dÉfánácá íÉrorásmuK mroblÝmó  

alÉ nasíaló s érakíáckČm zařazÉním danČch usíanovÉní do vnáírosíáíních érávních 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 PV   

přÉdéásů jÉdnoílávČch člÉnskČch síáíůK léaírně éřásíuéovaló kÉ séoluérácá v rámcá 

burojusíu a buroéoluK 

4KR oámcovÝ rozhodnuíí o bojá éroíá íÉrorásmu 

s čÉrvnu OMMO schválála oada br oámcovÝ rozhodnuíí o bojá éroíá íÉrorásmuI 

jdÉ o závaznČ érávní ánsírumÉníI kíÉrČ rÉagujÉ na novou rÉaláíu svěía éo NNK září OMMNK 

modobá sÉ rÉgáonálním íÉrorásíáckČm úmluvámI alÉ má jánČ érávní charakíÉrI nÉéokouší 

sÉ o komélÉxní úéravuI někíÉrÝ oíázkó zůsíávají éřÉdéásům komunáíárního a unájního 

érávaK s úvodu dokumÉníu jÉ uvÉdÉna dÉfánácÉ íÉrorásíáckÝho čánuI náslÉdují oéaířÉníI 

kíÉrÝ mají člÉnskÝ síáíó éřájmouíK 

wajímavÝ jsou článkó N a U zabČvající sÉ skuíkovČmá éodsíaíamá íÉrorásíáckČch 

írÉsínČch čánůI sankcÉmá za ně a odéovědnosíí érávnáckČch osobK ČlK N éožadujÉ  

éo člÉnskČch síáíÉch oéaířÉníI kíÉrá bó zajásíála éovažování írÉsínČch čánůI jÉnž mohou 

vážně éoškodáí někíÉrou zÉmá čá mÉzánárodní organázacáI séáchanČch s dálÉ uvÉdÉnČm 

cílÉm za írÉsínÝ čánóK 

modlÉ smlouvó o br éaíří boj s íÉrorásmÉm do ířÉíího éálířÉ EčlK OVFI alÉ rovněž 

séadá do druhÝho éálířÉI jak rozhodla bvroéská rada v září OMMN na mámořádnÝm 

zasÉdání v BrusÉluK gÉ možnÝ vóslÉdovaí írÉnd vČvojÉ kÉ sloučÉní druhÝho a ířÉíího 

éálířÉK 

4KS BÉzéÉčnosíní síraíÉgáÉ br 

aokumÉní nazvanČ BÉzéÉčná bvroéa v lÉéším světěK Bóla éřájaía  

v érosáncá OMMPK gÉdná sÉ o Évroéskou bÉzéÉčnosíní síraíÉgáá a éřÉdnÉsl já na summáíu 

br  v  poluná  gK  polanaK  “já dáí rnáá bezéečnosíní síraíegááI kíerá by naéomáhala 

oráeníacá zahranáční éoláíáky brK“44 

gÉ rozdělÉna do íří kaéáíolK aokumÉní jÉ síručnČI alÉ éro hlÉdání ÉvroéskÝ 

ádÉníáíó zásadníK s někíÉrČch směrÉch sÉ shodujÉ sÉ síraíÉgáí rpA a v jánČch  

sÉ naoéak rozcházíK rpA jÉ síraíÉgáckČm séojÉncÉmI alÉ má svÝ éráoráíó a odlášnÝ 

zéůsobó éro jÉjách dosažÉníK kÉjvícÉ jÉ ío dáno éoéásÉm nÉjvážnějších hrozÉb  

a síanovÉním jÉjách éříčán a zéůsobÉm bojÉ éroíá íěmío hrozbámK kÉjvěíší hrozbó vnímá 

                                                

 
QQ hobgČÍI lK jezánárodní éoláíákaK PKvódK mrahaW bhlmobppI OMMTK sK OVMK 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 QM   

br v íÉrorásmuI šířÉní zbraní hromadnÝho náčÉní a v rÉgáonálních konflákíÉchK 

aokumÉní lzÉ éovažovaí za úséěšnČ éokus o sblížÉní názorů člÉnskČch síáíů éřá hlÉdání 

séolÉčnÝ bÉzéÉčnosíní éoláíákóK 

mrvní kaéáíola jÉ nazvaná kovÝ hrozbó a novÝ bÉzéÉčnosíní érosířÉdíK br 

sÉ shodujÉ s rpA v íomI žÉ íÉrorásmus jÉ hrozba síraíÉgáckÝ éovahóK TÉrorásíÝ jsou 

odhodláná éoužíí nÉomÉzÉnÝ násálíI ohrožující ládskÝ žávoíó a ládskou séolÉčnosíK mřÉsío 

bvroéa nÉní vóhlÉdávanČm cílÉmI na rozdíl od rpAI éro akcÉ globální éůsobnosíáI  

alÉ jÉ základnou íÉrorásíáckČch organázacíK 

aalší hrozba jÉ éoužáíí zbraní hromadnÝho náčÉníI íam jÉ br vÉ shodě s rpAK gÉ 

éovažována za nÉjzávažnější hrozbuK kÉjhorší scÝnář jÉI kdóbó sÉ íóío zbraně dosíaló 

do rukou íÉrorásíůmK oosíÉ snaha někíÉrČch zÉmí v oblasíá vČvojÉ a rozšářování 

jadÉrnČch érogramůK aalším éroblÝmÉm jsou „nÉfunkční“ síáíóI jÉjáchž nÉjdůlÉžáíějším 

éroblÝmÉm jÉ koruécÉI znÉužívání mocáI nÉfunkční ánsíáíucÉ a organázovanČ zločánK 

br a rpA sÉ shodují na íomI žÉ jsou ío závažnÝ hrozbóK br nÉéovažujÉ íóío 

hrozbó éouzÉ za vojÉnskÝK mroío nÉchcÉ čÉláí éouzÉ vojÉnskČmá násírojáI alÉ íakÝ 

dáélomacáíI éoláíáckČmá a ÉkonomáckČmá násírojáK wávěrÉm lzÉ řícáI žÉ éříčánó hrozÉb 

jsou dánó hlavně chudobouI hladÉm a éodvČžávouK 

aruhá kaéáíola jÉ nazvaná píraíÉgáckÝ cílÉK br sÉ snaží o rozšířÉní zónó 

bÉzéÉčnosíá  na  vČchod  k  sověískČm  rÉéublákámI  kíÉrÝ  nÉjsou  člÉnó  br  a  směrÉm   

k oblasíá pířÉdomoří a na BlízkČ vČchodK gdÉ o snahu v éosálování mÉzánárodního řádu 

éomocí mÉzánárodních organázacíI lpk a rÉséÉkíování mÉzánárodního érávaK aalším 

cílÉm jÉ éak vóřÉšÉní arabskoJázraÉlskÝho konflákíuK TÉn sÉ jÉví jako nÉjdůlÉžáíější 

éroblÝm éřá řÉšÉní osíaíních éroblÝmů na BlízkÝm vČchoděK BlízkČ vČchod jÉ zdrojÉm 

nÉjvěíších íÉrorásíáckČch hrozÉbK 

moslÉdní kaéáíola éojÉdnává o akíávní rÉakcá na hrozbóI éřÉdsíavující schoénosí 

rnáÉ na novÝ bÉzéÉčnosíní hrozbó odéovídaí dřívÉ nÉžI dojdÉ kÉ krázá  

EérÉvÉncÉ konflákíuFK br nÉní vÉlmoc čásíě ÉkonomáckáI kladÉ důraz na bÉzéÉčnosí 

BÉzéÉčnosíní síraíÉgáí sÉ jasně odlášála od admánásíraíávó rpAI kíÉrá kladÉ důraz  

na éoláíáckÝ a ÉkonomáckÝ řÉšÉní rÉgáonálních séorůK mřÉsío br zůsíává síraíÉgáckČm 

séojÉncÉm rpAK ka druhÝ síraně zdůrazňujÉI žÉ žádná zÉmě nÉní schoéná řÉšáí 

éroblÝmó mÉzánárodního séolÉčÉnsíví samosíaíněK 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 QN   

4KT aÉklaracÉ k bojá éroíá íÉrorásmu 

NNK břÉzna OMMQ došlo k íÉrorásíáckČm úíokům v jadráduK TÉnío úíok jÉ 

éovažován za éřímou hrozbu mÉzánárodního íÉrorásmu v bvroéě a jÉ zaměřÉn éroíá jÉho 

zájmůmK bvroéská unáÉ rÉalázovala další éroíáíÉrorásíácká oéaířÉníK bvroéská rada 

přájala ORK břÉzna OMMQ dokumÉní nazvanČ aÉklaracÉ k bojá éroíá íÉrorásmuK s éřílozÉ 

jsou schválÉnó doélněnÝ síraíÉgáckÝ cílÉ k éosílÉní Akčního élánu bojÉ éroíá íÉrorásmuK 

mrávní normó jsou éosíuéně zařazÉnó do érávních sósíÝmů jÉdnoílávČch ságnaíářskČch 

zÉmíK 

„mrohlášení bvroéskÝ rady k bojá éroíá íerorásmu z roku OMM4 EjadrádF určálo  

k rozéracování v Akčním élánu íěchío sedm síraíegáckČch cílů:  

· mrohloubáí mezánárodní shodu a éodéořáí mezánárodní snahu bojovaí  

s íerorásmemK 

· lmezáí éřísíué íerorásíům k fánančním a ekonomáckČm zdrojůmK 

· wesílení kaéacáíy zjášťováníI vyšeířování a sííhání íerorásíů a érevence 

íerorásíáckČch úíoků mezá orgány br a členskČmá síáíyK 

· lchránáí bezéečnosí mezánárodní doéravy a zajásíáí efekíávní sysíÝm hranáční 

konírolyK 

· wleéšáí možnosíá bvroéskÝ unáe a členskČch síáíů vyéořádaí se s následky 

íerorásíáckČch úíokůK 

· rrčáí fakíoryI kíerÝ éřáséívají k éodéoře a EéersonálnímuF éosílení íerorásmuK 

· kasměrovaí akce exíerních vzíahů rnáe do éráoráíních ířeíích zemíI kde musí bČí 

éosíleny éroíáíerorásíáckÝ kaéacáíy nebo éřájaía éroíáíerorásíácká oéaířeníK“QR 

TakÝ obsahujÉ doložku soládaráíóI jako éoláíáckČ závazÉk člÉnskČch síáíů  

přá séolÉčnÝm éosíuéu éroíá íÉrorásíáckČm čánůmK 

                                                

 
QR mfhkAI BK snáířní bezéečnosí a veřejnČ éořádek v evroéskÝm érávuK QK vódK mrahaW iándÉI OMMTI  
sK PVUJPVVK 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 QO   

4KU píraíÉgáÉ br éro boj éroíá íÉrorásmu EOMMRF 

mo bombovČch úíocích v iondČně EOMMRF vódala oada br dokumÉníI kíÉrČm jÉ 

akíualázovaná vÉrzÉ Akčního élánu br éro boj s íÉrorásmÉmK lbsahÉm dokumÉníu jÉ 

NM bodůK sócházÉjící z éůvodní vÉrzÉK pnahou jÉ áníÉnzávní séoluérácÉ v oblasíá jusíácÉI 

bÉzéÉčnosíá EburoéolFI zéravodajskČch služÉb a ochrana vnějších a vnáířních hranácK 

kÉobsahujÉ novÝ úkolóI věíšána oéaířÉní jÉ zakoívÉna už v Akčním élánu brK píraíÉgáÉ 

br éro boj éroíá íÉrorásmu bóla schválÉna v rocÉ OMMRI obsahujÉ číóřá oblasíá čánnosííI 

kíÉrÝ bČvají označovanÝ jako číóřá éálířÉK gsou ío éřÉdcházÉníI ochranaI sííhání a rÉakcÉK 

„hlíčovÝ éráoráíy éro EoblasíF „éředcházení“ Ebod NPF jsou íyío:  

syívořáí séolečnÝ éosíuéy za účelem rozeznávání a éoíírání éroblÝmovÝho chováníI 

zejmÝna zneužívání áníerneíuK 

mrosazovaí řádnou sérávu věcí veřejnČchI demokracááI vzdělávání a hoséodářskou 

éroséeráíu érosířednácívím éodéůrnČch érogramůK 

oozvíjeí mulíákulíurní dáalog uvnáíř á vně bvroéskÝ unáeK“ 

„hlíčovÝ éráoráíy éro EoblasíF „ochrany“ Ebod ONF jsou íyío:  

wasadáí se o zleéšení zabezéečení éasů rnáe érosířednácívím zavádění báomeíráeK 

Zřídáí vízovČ ánformační sysíÝm EsfpF a druhou generacá pchengenskÝho ánformačního 

sysíÝmu Epfp ffFK“ 

„hlíčovÝ éráoráíy éro EoblasíF „sííhání“ Ebod PNF jsou íyío:  

wajásíáí élnÝ érovádění a hodnocení síávajících érávních éředéásůI jakož á raíáfákace 

příslušnČch mezánárodních smluv a úmluvK 

wasíaváí fánancování íerorásmu včeíně érosířednácívím érovádění schválenČch érávních 

předéásůI éráce na érevencá zneužívání nezáskovÝho sekíoru a érosířednácívím 

přezkumu celkovČch vČsledků rnáe v íÝío oblasíáK“ 

„hlíčovÝ éráoráíy éro EoblasíF „reakce“ Ebod PUF jsou íyío: 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 QP   

pchváláí koordánační oéaíření rnáe éro éříéad kráze a éodéůrnÝ oéeraíávní 

éosíuéy éro íaío oéaířeníK oozvánouí hodnocení rázák jako násírojI na kíerÝm je založeno 

budování kaéacáí reakce na úíokK“QS 

bvroéskÝ rada má za úkol éřÉzkoumávaí éokrok v dodržování píraíÉgáÉ každČch 

S měsícůK ka píraíÉgáá navazujÉ Akční élán br bojÉ éroíá íÉrorásmu OMMSK gÉ sÉsíavÉn 

íabulkověI jÉdnoílávÝ úkoló rozdělÉnó do číóř éálířůK pnahou jÉ zařazÉní érávních 

násírojů do jÉdnoílávČch érávních řádů člÉnskČch zÉmíK mříkladÉm jÉ ÉvroéskČ zaíókač  

a vzájÉmná séoluérácÉK 

4KV maríácáéacÉ člÉnskČch zÉmí v bojá s íÉrorásmÉm  

„Charía lpkI kíerá je éosíavena na éráncáéu suverenáíy a zásadě nevměšování 

do vnáířních záležáíosíí síáíuI éovoluje áníervencá jen ve vČjámečnČch éříéadech ohrožení 

mezánárodního míru a bezéečnosíáK“4T bvroéská rada uznala na základě rÉzolucÉ lpk 

vojÉnskou odvÉíu rpA éroíá Afghánásíánu za lÉgáíámníK 

br sÉ snaží síáí samosíaínČm éoláíáckČm a bÉzéÉčnosíním subjÉkíÉm v rámcá 

globálního svěíaK BÉzéÉčnosíní a obranná éoláíáka érobíhá na základě séoluérácÉ mÉzá 

člÉnskČmá síáíóI kíÉrá jÉ zakoívÉna v jaasíráchískÝ smlouvěK pvÝ éosíojÉ  

k zahranáčněéoláíáckČm oíázkám sÉ snaží člÉnskÝ síáíó skloubáí s mÉzánárodním 

érávÉmI  éřÉdsíavující  normó  směřující  k  zajášíění  míru  a  bÉzéÉčnosíáK  Ať sÉ  jÉdná   

o rÉzolucÉ lpk nÉbo jánÝ mÉzánárodní smlouvóK ČlÉnskÝ síáíó sá zachovávají érávo  

na érovádění vlasíní zahranáční éoláíákóI jdÉ éouzÉ o séoluérácá a éřÉdéokládá sÉ 

dosažÉní dohodó v určáíČch oíázkách bojÉ éroíá íÉrorásmuK mřá rozhodnuíí v oadě jÉ 

dbáno na jÉdnomóslnosí člÉnskČch síáíůK „sše nasvědčuje íomuI že se v oblasíá séolečnÝ 

zahranáční a bezéečnosíní éoláíáky éro nejblážší období áníegrace bvroéskÝ unáe 

zbrzdíK“4U 

br nÉmá vlasíní armáduK ČlÉnskÝ síáíó rÉalázují séolÉčnou obranu v rámcá 

kATlK sóužívají érosířÉdkó kATl k oéÉracím zaměřÉnČm na řÉšÉní krází a nasíolÉní 

míruK ka éolá zahranáční éoláíákó sÉ hodně hovoří o vómÉzÉní éravomocí mÉzá br  

                                                

 
QS mfhkAI BK snáířní bezéečnosí a veřejnČ éořádek v evroéskÝm érávuK QK vódK mrahaW iándÉI OMMTI  
sK QMNJQMOK 
QT mfhkAI BK snáířní bezéečnosí a veřejnČ éořádek v evroéskÝm érávuK mrahaW iándÉI OMMPI  
sK POTK 
QU hobgČÍI lK jezánárodní éoláíákaK PKvódK mrahaW bhlmobppI OMMTK sK OOUK 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 QQ   

a kATlK l jÉjách zájmÉch a o jÉjách úkolÉchI kíÉrÝ sÉ vzájÉmně nÉéřÉkrČvajíK Tomuío 

éroblÝmu sÉ nÉlzÉ úélně vóhnouíK kěkíÉrÝ ánsíáíucÉ a funkcÉ jsou vzájÉmně éroéojÉnóK 

br bó musÉla vóbudovaí vlasíní armádu a vlasíní vojÉnskÝ ánsíáíucÉK s íÝío chvílá sÉ 

jÉví séoluérácÉ s kATlI jako nÉjlÉéší volbaK 

mo NNK září sÉ nÉzvČšáló érosířÉdkó éro akcÉschoénosí br v rámcá vojÉnskČch 

oéÉracíK „rpA vyčleňují na obranu OIUB svÝho celkovÝho rozéočíuI zaíímco érůměr 

jejách evroéskČch séojenců čání éouze NI4NBK se vČdajích na hlavu je rozdíl ješíě 

vČraznější: NMOV ku POP euroK“4V 

mokud br nÉzvČší érosířÉdkó vónakládanÝ na bÉzéÉčnosí a boj éroíá íÉrorásmuI 

nÉbudÉ vnímánaI jako skuíÉčnČ éoláíáckČ a bÉzéÉčnosíní éarínÉr v éroíávázÉ  

k rpAK mouzÉ jako séojÉnÉc kATlK Co sÉ íČčÉ budoucnosíáI zÉ síranó rpA jÉ váděí 

snaha o angažovanosí mámo bvroéuK br sÉ nÉbudÉ mocá donÉkonÉčna séolÝhaí  

na érosířÉdkó rpAI budÉ musÉí éřÉvzíí věíší odéovědnosí za bÉzéÉčnosí v bvroéěK 

                                                

 
QV bfCeiboI gK jezánárodní bezéečnosíní vzíahyK NK vódK mraha W sósoká škola ÉkonomáckáI OMMQI  
sK NMOK 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 QR   

wÁsĚo 

haždČ síáí sÉ snaží v érvní řadě zajásíáí svojá bÉzéÉčnosíI íjK fózáckÝ éřÉžáíí 

obóvaíÉlI zachování svÝbóínÝho éoláíáckÝho rozhodování a úzÉmní áníÉgráíóK wa íímío 

účÉlÉm hlÉdá á ÉfÉkíávní séojÉnÉcívíI kdÉ bó sÉ mu umožnálo nÉjlÝéÉ naélnáí íÉnío cíl 

jÉho éoláíákóK gsmÉ jÉdním z člÉnskČch síáíů bvroéskÝ unáÉ a jÉjím cílÉm jÉ dosažÉní 

volnÝho éohóbu osobI vóívořÉní érosíoru svobodó a bÉzéÉčnosíáK 

w éohlÉdu bÉzéÉčnosíá donuíál íÉrorásíáckČ úíok NNK září OMMN síáíó  

k éružnějšímu zavádění érávních norÉm do éraxÉK f kdóž síálÉ nÉÉxásíujÉ élaíná dÉfánácÉ 

íÉrorásmu aná unávÉrzální mÉzánárodní smlouva v bojá éroíá íÉrorásmuI jÉ vádáíÉlnČ éosun 

na éolá mÉzánárodní éoláíákó v oblasíá bojÉ éroíá íÉrorásmuK jÉzá násírojÉI kíÉrÝ br 

éoužívá v bojá éroíá íÉrorásmuI jÉ á éosílÉní érávní odéovědnosíá za íÉrorásíáckÝ čánóK 

kÉjíěžší zločánó éroíá ládskosíáI gÉnocádě a válÉčnÝ zločánó jsou souzÉnó éřÉd 

jÉzánárodním írÉsíním soudÉmI kíÉrČ sídlí v eaagu od roku OMMOK br sÉ dálÉ snaží  

v oblasíá bojÉ éroíá íÉrorásmu o oddělÉní akíáváí mÉzánárodního íÉrorásmuI kíÉrČ má 

éoláíáckÝ cílÉI od nadnárodního zločánuI jÉhož cílÉ jsou ÉkonomáckÝK aůlÉžáíČ jÉ  

á éoláíáckČ dáalog sÉ ířÉíímá zÉměmá na éolá dáélomacáÉK 

s oblasíá séolÉčnÝ zahranáční a bÉzéÉčnosíní éoláíákó sÉ sáíuacÉ mÉzá člÉnskČmá 

síáíó změnálaI vzrosíla jÉjách vzájÉmná důvěraI došlo k rozšířÉní séoluérácÉ v oblasíá 

jusíácÉ a éolácáÉI k róchlÉjší vČměně ánformací a bóla zavÉdÉna různá oéaířÉníI jako 

ÉvroéskČ zaíČkací rozkazK aochází k vzájÉmnÝmu éroéojÉní mÉzá obrannou  

a bÉzéÉčnosíní éoláíákou síáíůK aůlÉžáíá jÉ á funkcÉ buroéoluI bÉzéÉčnosíních služÉb  

a orgánů cávální obranóK 

PřÉdéokladÉm séolÉčnÝ zahranáční a bÉzéÉčnosíní éoláíákó jÉ dosažÉní určáíÝ 

dohodó mÉzá člÉnskČmá síáíó v oblasíá séolÉčnČch akcíI séolÉčnÝho éosíuéu v bojá éroíá 

mÉzánárodnímu íÉrorásmuK jÉzánárodní íÉrorásmus síojí mámo érávní oblasíI 

nÉrÉséÉkíujÉ érávo a zéochóbňujÉ bÉzéÉčnosíní funkcá síáíůK kaéadá bÉzéÉčnosí síáíuK 

s rámcá vnáířní bÉzéÉčnosíá jÉ snaha každÝho síáíu o éoíírání írÉsínÝ čánnosíáI 

organázovanÝho zločánuI íÉrorásmuI koruécÉI jÉnž éřÉdsíavujÉ bÉzéÉčnosíní rázáko éro 

dÉmokraíáckČ síáíI zachování soukromí a bÉzéÉčnosíáK píÉjně jako obsah mÉzánárodních 

smluv á oéaířÉní časÉm dojdou rÉvázÉI éouzÉ čas ukážÉI kdÉ jsou mÉzÉró vÉ vČkladu 

mÉzánárodního érávaK 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 QS   

w jÉdnoílávČch kaéáíol bakalářskÝ érácÉ vóélČvá síuéňující sÉ snaha o dosažÉní 

bÉzéÉčnosíá jÉdnoílávČch síáíů a ío jak vnáířní íak vnějšíK mřájÉíí mÉzánárodních  

a ÉvroéskČch smluvI síÉjně jako érosazování éroíáíÉrorásíáckÝ éoláíákó brI vzájÉmná 

séoluérácÉ a zavádění účánnČch oéaířÉníI má éomocá v bojá éroíá síuéňující sÉ hrozbě 

íÉrorásmuK „píávajících dvanácí smluv unáverzální éovahy a osm smluv regáonálních 

označovanČch jako éroíáíerorásíáckÝ úmluvy EsmlouvyFI élus zvlášíě dvě rezoluce oady 

bezéečnosíá lpk čK NPSU a NPTP a rezoluce salnÝho shromáždění lpk čK RSLN by mohly 

dávaíI v éříéadě éružnÝhoI rychlÝho a efekíávního mechanásmu jejách možnÝ aélákace  

v éraxáI vcelku dosíaíečnČ érosíor éro éřájeíí účánnČch oéaíření v bojá éroíá 

mezánárodnímu íerorásmuK“RM 

TÉrorásmus jÉ vÉlmá rozsáhlÝ a akíuální íÝmaI sÉ kíÉrČm sÉ sÉíkávámÉ dÉnně 

érosířÉdnácívím íášíěnČch zérávI rozhlasu nÉbo íÉlÉvázÉK gÉdná sÉ o vÉlkÝ množsíví 

ánformacíI kíÉrÝ sÉ éro mnohÝ síávají nÉéřÉhlÉdnČmá a časío nÉéochoéáíÉlnČmáK iádÝ sÉ 

časío éíajíI éroč sÉ ío síalo a co íÉrorásíó k íomu vÉdloK wa íÉorÉíáckČ éřínos érácÉ 

éovažujáI žÉ sÉ má éodařálo éomocí analČzó a dÉskráécÉ vómÉzáí základní éojmóI kíÉrÝ 

sÉ íČkají íÉrorásmu a rozborÉm jÉdnoílávČch dokumÉníů doséěí k snadnějšímu 

éochoéÉní a éřáblížÉní éroblÝmuK kÉjvěíší důraz jÉ v érácá kladÉn na éroíáíÉrorásíáckou 

éoláíákuI kíÉrá má sloužáí jako obrana éroíá hrozbě íÉrorásmu a jako obrana  

éro zachování záéadní cáválázacÉI jÉjích kulíurních hodnoíI hodnoí dÉmokracáÉ a udržÉní 

míru vÉ světěK mrakíáckČ éřínosÉm érácÉ jÉ uvědomění sáI žÉ éřÉdměíÉm bojÉ éroíá 

íÉrorásmu nÉní úzÉmíI alÉ zabránění šířÉní zbraní hromadnÝho náčÉníI šířÉní áslámskÝho 

íÉrorásmu a dodržování ládskČch érávK 

                                                

 
RM mfhkAI BK snáířní bezéečnosí a veřejnČ éořádek v evroéskÝm érávuK mrahaW iándÉI OMMPI  
sK PPMK 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 QT   

pbwkAj mlrŽfTÉ ifTboATrov 

ifTboÁokÍ waolgb 

Amsíerodamská smlouvaK PřÉlK wK jasoéusíK mrahaW jánásíÉrsívo zahranáčních věcí 

ČÉskÝ rÉéublákóI OTT sK fpBk UMJURUSQJTPJUK 

BlkAkATbI iK jezánárodní íerorásmusK PřÉlK gK eajnČK mrahaW ColumbusI NVVTK  

NVM sK fpBk UMJURVOUJQRJMK 

BowvBleATÝI jK qerorásmus fK NK vódK mrahaW molácÉ eásíoróI NVVVK NQN sK  

fpBk UMJVMOSTMJNJTK 

BowvBleATÝI jK qerorásmus ffK NK vódK mrahaW molácÉ eásíoróI NVVVK NVT sK  

fpBk UMJVMOSTMJQJNK 

CiAohbI oK AK píraíegáe války éroíá íerorásmuK mřÉlK  sK  erdláčkováK  NK  vódK  mrahaW  

Alfa mubláshángI OMMRK OSV sK fpBk UMJUSURNJNQJNK 

ČbghAI jK bncykloéedáe blízkovČchodního íerorásmuK NK vódK BrnoW  

BarrásíÉr C˙mráncáéalI OMMTK OOP sK fpBk VTUJUMJUTMOVJNVJMK 

aAkfCpI ŠKI TrČbhI iK léravdu rozumímÉ současnÝ ÉéádÉmáá sÉbÉvražÉdnČch 

íÉrorásíáckČch úíoků?K sojenskÝ rozhledyK mrahaW  vódK  jl  Čs  –  AsfpI  čK  O   

ročK OMMUK usffK fppk NONMJPOVOK 

aAkfCpI ŠK moláíologáckÝ éroblÝmy svěíovÝ éoláíáky ffK NK vódK mrahaW  

molácÉjní akadÉmáÉ ČÉskÝ rÉéublákóI OMMRK VQ sK fpBk UMJTORNJNSOJVK 

bfCeiboI gK jezánárodní bezéečnosíní vzíahyK NK vódK mrahaW lÉconomácaI OMMQK  

NSQ sK fpBk UMJOQRJMTVMJMK 

cfAiAI mKI mfTolsÁI jK bvroéská unáeK NK vódK BrnoW CÉnírum éro síudáum 

dÉmokracáÉ a kulíuróI OMMQK TQP sK fpBk UMJTPORJMNRJOK 

doAvI gK Al haáda a co ío znamená bČí moderníK mřÉlK jK TurnÉrK NK vódK mrahaW jladá 

froníaI OMMRK NPQ sK fpBk UMJOMQJNOTMJMK 

eAaI  jKI  mfhkAI  BK  aruhČ a ířeíí éálíř bvroéskÝ unáeK mrahaW  

jánásíÉrsívo zahranáčních věcí ČÉskÝ rÉéublákóI OMMNK US sK  

fpBk UMJUSPQRJMSJMUK 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 QU   

hobgČÍI lK jezánárodní éoláíákaK PK vódK mrahaW bhlmobppI OMMTK TQP sK  

fpBk VTUJUMJUSVOVJONJTK 

jaasíráchíská smlouvaK NK vódK mrahaW ˙síav mÉzánárodních vzíahůI NVVOK OMT sK  

fpBk UMJVMNPMNJNJVK 

jfhAI lK gK poučasnČ íerorásmusK NK vódK mrahaW TráíonI OMMPK VO sK  

fpBk UMJTORQJQMVJUK 

mfhkAI BK snáířní bezéečnosí a veřejnČ éřádek v evroéskÝm érávu  

Eoblasí éolácejní a jusíáční séoluéráceFK bÉz vódK mrahaW iándÉ mrahaI OMMPK QPV sK  

fpBk UMJTOMNJQQVJUK 

mfhkAI BK snáířní bezéečnosí a veřejnČ éřádek v evroéskÝm érávu  

Eoblasí éolácejní a jusíáční séoluéráceFK QK vódK mrahaW iándÉ mrahaI OMMTK RNN sK  

fpBk VTUJUMJTOMNJSUSJMK 

mleivI jKI aroÁkI CeK rsáma bán iádánK mřÉlK gK pírážnáckČI BK rhlířováI NK vódK 

BrnoW goíaI OMMNK NOQ sK fpBk UMJTONTJNRPJQK 

ŠTrojAI mKI klsÁhlsÁI gKI BÍihlsÁI sK jezánárodní a evroéskÝ ánsírumeníy 

éroíá íerorásmu a organázovanÝmu zločánuK NK vódK mrahaW CKBK BÉckI OMMPK PSO sK  

fpBk UMJTNTVJPMRJNK 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 QV   

PŘÍilev 

fK TbolofpTfChÉ lodAkfwACb kA pbwkAjr bsolmphÉ rkfb 

ffK wAeoAkfČkÍ TbolofpTfChÉ lodAkfwACb kA pbwkAjr 

pmlgbkÝCe pTÁTŮ AjbofChÝCe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 RM   

 PŘÍileA fK 

 

moAjbkW ČbghAI jK bkCvhilmbafb BiÍwhlsÝCelakÍel qbolofpjrK 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 RN   

PŘÍileA ffK 

 

moAjbkW ČbghAI jK bkCvhilmbafb BiÍwhlsÝCelakÍel qbolofpjr. 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 RO   

ABpToAhT 

ebiibolsÁI jK qerorásmus jako nejnalÝhavější hrozba br: bakalářská 

éráceK ČÉskÝ BudějovácÉW sósoká škola ÉvroéskČch a rÉgáonálních síudáíI oK éK sKI OMNMK 

RP sK sÉdoucí bakalářskÝ érácÉ docK fngK arK ŠíÉfan aanácsI mhK aK 

hlíčová slovaW brI bÉzéÉčnosíní éoláíákaI boj éroíá íÉrorásmuI mÉzánárodní 

érávoI íÉrorásmusI íÉrorásíácká organázacÉK 

PřáblížÉní éroblÉmaíákó íÉrorásmuI od základního dÉfánování éojmu íÉrorásmusI 

přÉs rozdělÉní íÉrorásmuI k jÉdnoduchÝmu éoéásu modÉlu íÉrorásíáckÝ skuéánóK  

aokumÉníacÉ mÉzánárodního íÉrorásmu na éříkladu íÉrorásíáckÝ skuéánó AlJhaádaK 

mosíué mÉzánárodního séolÉčÉnsíví v bojá éroíá íÉrorásmu v oblasíá mÉzánárodního éráva  

a hásíoráckČ vČvoj br v oblasíá séolÉčnÝ zahranáční a bÉzéÉčnosíní éoláíákóK 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx


 

 RP   

ABpToAhT 

ebiibolsAI jK  qerrorásmI íhe josí mressáng qhreaí ío br: Bachelor íhesás 

ČÉskÝ BudějovácÉW ThÉ CollÉgÉ of buroéÉan and oÉgáonal píudáÉsI oK éK sKI OMNMK  

RP éK puéÉrvásor bachÉlor íhÉsás docK fngK arK ŠíÉfan aanácsI mhKaK 

hÉy words: bCI fághí agaánsí íÉrrorásmI áníÉrnaíáonal lawI sÉcuráíó éolácóI 

íÉrrorásmI íÉrrorásí organázaíáonK 

ThÉ íhÉsás dÉscrábÉs íhÉ éroblÉm of íÉrrorásmI síaríáng wáíh íhÉ basác dÉfánáíáon 

and classáfácaíáon of íÉrrorásmI Éndáng wáíh íhÉ sámélÉ dÉscráéíáon of íhÉ modÉl  

of a íÉrrorásí grouéK ThÉ áníÉrnaíáonal íÉrrorásm ás állusíraíÉd bó íhÉ waó of ÉxamélÉ  

of íhÉ AlJhaáda íÉrrorásí grouéK ThÉ íhÉsás also dÉals wáíh íhÉ éolácó of íhÉ áníÉrnaíáonal 

organázaíáons án íhÉ fághí agaánsí íÉrorrásm án áníÉrnaíáonal law and íhÉ bC hásíoró  

of common forÉágn and sÉcuráíó éolácóK 

 

Clic
k h

ere
 to

 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com
Clic

k h
ere

 to
 buy

A
BB

YY PDF Transformer 3.0

www.ABBYY.com

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx

	CÍLE A METODIKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
	1 VYMEZENÍ TERORISMU A JEHO KLASIFIKACE
	1.1 Definování terorismu
	1.2 Typologie terorismu
	1.3 Struktura a organizace teroristických skupin

	2 Globální terorismus
	2.1 Charakteristika globálního terorismu
	2.2 Al-Kaida, jako příklad globální teroristické organizace
	2.3 Dokumentace projevu globálního terorismu Al-Kaidy

	3 opatření v boji proti terorismu
	3.1 Mezinárodní společenství v boji proti terorismu
	3.2 Evropská úmluva o potlačení terorismu
	3.3 Mezinárodní a evropské smlouvy v boji proti terorismu

	4 PROTITERORISTICKÁ POLITIKA EU
	4.1 Maastrichtská smlouva
	4.2 Amsterodamská smlouva
	4.3 Smlouva z Nice
	4.4 Akční plán EU boje proti terorismu
	4.5 Rámcové rozhodnutí o boji proti terorismu
	4.6 Bezpečnostní strategie EU
	4.7 Deklarace k boji proti terorismu
	4.8 Strategie EU pro boj proti terorismu (2005)
	4.9 Participace členských zemí v boji s terorismem

	ZÁVĚR
	SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY
	PŘÍLOHY
	PŘÍLOHA I.
	pramen: ČEJKA, M. Encyklopedie blízkovýchodního terorismu.
	PŘÍLOHA II.
	pramen: ČEJKA, M. Encyklopedie blízkovýchodního terorismu.
	ABSTRAKT
	ABSTRAKT

